
1 
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

SĒDES PROTOKOLS 
 

2023.gada 16.novembrī                             

Sēde sasaukta plkst.10.00   Nr.12 

Sēde atklāta plkst.10.02 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 
 

Sēdi vada Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Darba kārtība: 

 

1. Par darba kārtību 
Ziņo Edgars Avotiņš  

2. Par paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecība” akceptēšanu 
Ziņo Sarmīte Daudziete 

3. Par centralizēto siltumapgādi Smiltenes pilsētā, SIA “CS Smiltene” iesniegums 
Ziņo Evija Zurģe  

4. Saistošo noteikumu  „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšana 
     Ziņo Andris Lapiņš 

5. Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra izveidošanu 
     Ziņo Andris Lapiņš 

6. Iesniegums ar sadarbības līguma turpināšanu un budžeta pieprasījums 2024.gadam, Latvijas 

Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Gaujienas draudze 
Ziņo Inguna Avota 

7. Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

8. Par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

9. Par nekustamā īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā atsavināšanas 

uzsākšanu un atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

10. Par nekustamā īpašuma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
       Ziņo Evija Zurģe  

11. Par nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā atsavināšanu 
       Ziņo Evija Zurģe  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2 
 

12. Par nekustamā īpašuma “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

13. Par nekustamā īpašuma “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā,  sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

14. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas 

pagastā, Smiltenes novadā, Smiltenes novadā atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

15. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0450, Launkalnes pagastā, Smiltenes 

novadā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

16. Par atkārtotas izsoles izsludināšanu nekustamā īpašuma Saules iela 8-1, Rozes ciemā, 

Raunas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

17. Par nekustamā īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, 

atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

18. Par valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā nodošanu 

pašvaldības īpašumā 
Ziņo Evija Zurģe  

19. Par rezerves zemes fondā ieskaitītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0106 

Apes pagastā atzīšanu par piekrītošu Smiltenes novada pašvaldībai 
Ziņo Evija Zurģe  

20. Par jaunu ielu posmu  reģistrēšanu un pašvaldības ielas statusa noteikšanu Smiltenes novada 

Smiltenes pilsētā 
Ziņo Evija Zurģe  

21. Par pašvaldības ceļa ”Ilgupju ceļš” reģistrēšanu Virešu pagasta teritorijā un tā iekļaušanu 

pašvaldības ceļu sarakstā 
       Ziņo Evija Zurģe  

22. Par nekustamā īpašuma Dārza iela 16-6, Smiltene, Smiltenes novads, kadastra Nr. 9415 900 

0918, iegūšanu īpašumā, Smiltenes novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
       Ziņo Evija Zurģe  

23. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  36840020085  daļas Trapenes pagastā  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas Valsts īpašumā 
Ziņo Evija Zurģe 

24. Par Smiltenes novada pašvaldības nekustamā Dakteru iela 14A kadastra apzīmējums 

94150011311004  un Dakteru iela 14B, Smiltene, Smiltenes  novads, kadastra apzīmējums 

94150011311003, nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
Ziņo Māris Rungulis  

25. Par ēkas “Muižkungi”  racionālu  izmantošanu 
Ziņo Inguna Avota 

26. Par debitoru prasību norakstīšana 
Ziņo Jānis Adienis  

27. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē SAC Trapene 
Ziņo Dina Jāņekalne  

28. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts” 
Ziņo Aivars Damroze  

29. Par  siltumapgādes tarifa apkures sezonā Gaujienas pagasta „Robežnieki” katlu mājas 

teritorijā apstiprināšanu 



3 
 

Ziņo Jānis Adienis  

30. Par nomas maksas apstiprināšanu izglītības iestādē telpām, kurās tiek sniegts ēdināšanas 

pakalpojums 
Ziņo Jānis Adienis 

31. Par līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 7, Ape, Smiltenes novads pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai izlietojuma termiņa pagarināšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

32. Par līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 5, Ape, Smiltenes novads pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai izlietojuma termiņa pagarināšanu 
Ziņo Evija Zurģe 

33. Par projekta iesnieguma "Publiskās ārtelpas attīstība Smiltenē - Smiltenes pilsētas aktīvās 

atpūtas parks" sagatavošanu 
Ziņo Ieva Dille  

34. Par 2023.gada projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām organizācijām Smiltenes 

novadā 2. kārtas rezultātu apstiprināšanu 
Ziņo Ieva Dille  

35. Par dalību Eiropas Komisijas un pašvaldību sadarbības tīklā “Veidojam Eiropu kopā ar 

vietējām pašvaldībām” 
Ziņo Andris Lapiņš, Edgars Avotiņš  

36. Par SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitāla palielināšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

37. Par Noteikumu Nr.8/22 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 

4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss”” projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Māris Rungulis 

38. Par Smiltenes novada pašvaldības domes nolikuma “Smiltenes novada Sosnovska latvāņa 

izplatības ierobežošanas pasākumu Grants” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Sallija Lakina  

39. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes saistošos noteikumos Nr.13/22 ”Par 

Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” 
Ziņo Sallija Lakina  

40. Saistošo noteikumu “Par neapbūvēta, Smiltenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša 

zemesgabala nomas maksu” projekta apstiprināšana 
Ziņo Evija Zurģe  

41. Par saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā”  projekta 

apstiprināšanu 
       Ziņo Astrīda Harju  

42. Par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūrvienību 

“E.Zālītes memoriālā māja”  un “Apes Tautas nams” reorganizāciju 
Ziņo Velga Mālkalne  

43. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības iestādes  “Kultūras un tūrisma pārvalde” 

amata vienību sarakstā 
Ziņo Velga Mālkalne  

 

44. Par izmaiņām Amatu katalogā (Raunas pamatskolas amatu vienību sarakstā) 
Ziņo Agnese Rode-Danšina, Edgars Roslovs  

45. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Izglītības pārvalde) 
 Ziņo Edgars Roslovs 

46. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (pagastu pārvaldes) 
Ziņo Evija Zurģe  

47. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Pašvaldības policija) 



4 
 

Ziņo Egija Cekula  

48. Par izmaiņām Apstādījumu saglabāšanas komisijas sastāvā 
Ziņo Edgars Avotiņš  

49. Par pārstāvja deleģēšanu Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 

komisijā 
Ziņo Edgars Avotiņš  

50. Par darba grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā izveidošanu sadarbībai ar Nodibinājumu 

“Centrs Dardedze” ar mērķi kopīgi izveidot prevencijas plānu bērnu seksuālas 

izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldībā projekta apstiprināšanu 
 Ziņo Astrīda Harju  

51. Par zemes ierīcības projekta izstrādes uzsākšanu zemes vienībai "Vidusskola", Gaujiena, 

Gaujienas nov. 
 Ziņo Evija Zurģe  

 

E.Avotiņš aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 

Sēdei plkst.10.02 reģistrējušies un piedalās 9 komitejas locekļi: Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta 

Apine, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Ainārs Mežulis (līdz plkst.11.25 un no plkst.13.40 līdz 14.50), Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece no plkst. 10.11 

Sēdē nepiedalās komitejas locekļi: Dainis Aļeksējevs (komandējums) 
 

Citi deputāti: Andris Abrāmovs, Inga Ērgle 
 

Uzaicinātās personas: SIA "WPR2" pārstāvji Mārtiņš Neibergs, Oskars Beikulis (2.jaut.), CS Smiltene" 

pārstāvis Pēteris Lejnieks (3.jaut.), SIA ZAAO izpilddirektore Ieva Barutina, 

SIA “Smiltenes NKUP” valdes loceklis Aigars Vīvuliņš 
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un 

sadarbības jautājumos Evija Zurģe, Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Kancelejas un 

personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, lietvede Ilze Oginska, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis, 

Izglītības pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Ieva Dille, 

teritorijas plānotāja Sarmīte Daudziete, Komunikāciju nodaļas vadītāja Marita Mūze, Gaujienas 

pagasta pārvaldes vadītāja Inguna Avota, Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājas vietnieks Jurijs 

Ronimoiss, Gatartas pansionāta vadītājs Aivars Damroze, Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja Velga 

Mālkalne, Raunas pamatskolas direktore Agnese Rode-Danšina, Pašvaldības policijas priekšniece 

Egija Cekula  
 

E.Avotiņš: Informē par sagatavotajiem apbalvojumiem, kas tiks pasniegti 18.11.2023.novadniekiem. 

Aicina deputātus apmeklēt pasākumu, godināt Smiltenes novada iedzīvotājus. 
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 

      Ziņo Edgars Avotiņš 

E.Avotiņš informē par sēdes darba kārtībai pievienotiem jautājumiem, no 14.11.2023. pastāvīgo 

komiteju sēdēm. Nosauc tos. Informē par sēdes darba kārtību.  

Aicina balsot par sagatavoto darba kārtību. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību.  
 

2. Par paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecība” akceptēšanu 
Ziņo Sarmīte Daudziete 



5 
 

E.Zurģe: noslēgusies IVN procedūra. Ir sniegts atzinums. Balstoties uz to, sagatavots lēmuma projekts 

par ieceres akceptēšanu. Dod vārdu Mārtiņam Neibergam un Oskaram Beikulim 

M.Neibergs: dod vārdu Oskaram Beikulim. Informē par paveikto ilgā laikā. Lūdz akceptēt šo ieceri. 

O.Beikulis informē par galvenajiem secinājumiem, ko izdarīja Vides pārvaldības birojs. Ir saņemts 

atzinums. Iekļauta virkne nosacījumu, kas jāņem vērā, ja darbība tiek īstenota. Informē par 

tiem. 

Sēdei pievienojas Gita Mūrniece no plkst. 10.11 

Ir sagatavots Lēmuma projekts, kas pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs:  

Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk - pašvaldība) saņemts SIA "WPR2", 2023.gada 9.oktobra 

iesniegums, kuram pievienoti Vides pārraudzības valsts biroja atzinums Nr.5- 04/10/2023, pārskata 

karte ar vēja staciju izvietojumu un alternatīvām vēja elektrostacijām un dēļ dokumenta lielā apjoma 

norādīta tīmekļa saite uz ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu. Iesniegumā SIA "WPR2" lūdz 

akceptēt paredzēto darbību - Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecību Smiltenes novada 

Launkalnes un Drustu pagastos (Turpmāk – paredzētā darbība), jo pabeigta ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūra saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma 

likums) prasībām. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes gaitā, lai izvērtētu vietas alternatīvas, kopumā izskatīti 26 

kritēriji un katram kritērijam ir sagatavota novērtējuma skala. Saskaņā ar sagatavotajām skalām un, 

balstoties uz izpētes gaitā iegūto informāciju, katrai vietai piešķirts atbilstošais baļļu skaits robežās no 

1 līdz 5.  

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023.gada 9.oktobrī izsniedzis atzinumu  

Nr.5- 04/10/2023 (turpmāk - Atzinums), kas ir kompetentās iestādes viedoklis par sagatavoto ietekmes 

uz vidi novērtējuma ziņojumu Paredzētajai darbībai. Birojs atzinumā secina, ka Paredzētās darbības 

ietekmes uz vidi novērtējums kopumā veikts atbilstoši tā nosacījumiem. Paredzētās darbības īstenošana 

iespējama izbūvējot ne vairāk kā 17 VES no daudzkritēriju analīzē vērtētajām 22 VES novietojuma 

alternatīvām, neīstenojot tehnoloģisko alternatīvu Vestas V172 ar standarta spārniem. Tāpat Ziņojumā 

un Biroja atzinumā identificēta virkne  priekšnosacījumu tālākajām plānošanas un projektēšanas 

stadijām, kā arī nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība tās akcepta gadījumā var būt īstenojama vai 

nav pieļaujama.  

SIA "WPR2", ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, kā arī Atzinumā 

ietvertos nosacījumus plāno īstenot paredzētās darbības alternatīvu, kura paredz izbūvēt 17 vēja 

elektrostacijas ar VES Nr. 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8.B. ( vai 8.A - savstarpēji izslēdzot vienu vai otru un 

realizējot tikai vienu no tām), 9., 10., 11., 12., 15.B., 16., 17.A., 18. un 19. Staciju būvniecības vietas 

iespēju robežās izraudzītas atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā norādītajai prioritārajai 

secībai, ekonomiskajam pamatojumam, kā arī loģistikas, transporta un projekta ekspluatācijas 

izvērtējumam. 

M.Vīgants uzdod jautājumu par turbīnu modeļiem. Vai ir kādas izmaiņas pēv Vides pārvaldības 

atzinuma? 

O.Beikulis sniedz atbildi. Jātabilst vides kvalitātes standartiem. 

M.Vīgants: kad sāktos būvniecība un cik ilgā laikā? 

M.Neibergs: 6-9 mēnešu laikā. Reāli nākamā gada rudens, kad būvniecība varētu sākties. Būvniecība 

norit 18-22 mēneši. 2025.gada beigas, 2026.gads, ja viss norit raiti. 

R.Vizulis: skaņas un vibrācijas mērījumi ir tikai sākumā vai visas darbības laikā? 

O.Beikulis sniedz atbildi. 

Debates: R.Vizulis, M.Neibergs 

E.Avotiņš: pašvaldība arī sekos līdz. Ja kāds standarts tiek pārkāpts, tad būs iespēja auditēt. 

                  Nākamā nedēļā LPS tikšanās ar Klimata un enerģētikas ministriju. 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  



6 
 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu:  

Akceptēt SIA “WPR2”, reģistrācijas Nr. 50203195901, paredzēto darbību “Vēja elektrostaciju 

parka “Augstkalni” būvniecību Smiltenes novada Launkalnes un Drustu pagastos” atbilstoši 

2023.gada 22.jūnijā Vides pārraudzības valsts biroja iesniegtajam ietekmes uz vidi novērtējuma 

ziņojumā “Vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecība Smiltenes novada Drustu un 

Launkalnes pagastos” un Vides pārraudzības valsts biroja 2023.gada 9.oktobra Atzinumā Nr.5- 

04/10/2023 par vēja elektrostaciju parka “Augstkalni” būvniecības Smiltenes novada Drustu 

un Launkalnes pagastos izvirzītajiem nosacījumiem. 
 

3. Par Par centralizēto siltumapgādi Smiltenes pilsētā, SIA “CS Smiltene” iesniegums 
      Ziņo Evija Zurģe  

E.Zurģe: pilsētas teritorijā pakalpojumu sniedz SIA “CS Smiltene”. Līguma termiņš līdz š.g. beigām. 

Paralēli norit siltumtrašu izvērtēšana visā novadā. Ir saņemts SIA “CS Smiltene” iesniegums. 

Dod vārdu pārstāvjiem. 

P.Lejnieks: no 2011.gada tiek nodrošināta siltumapgāde. Informē par darbību. 

                   Pagājuši 10 gadi. Vēlas turpināt pakalpojuma sniegšanu, kā līdz šim. Informē par līgumiem. 

                   Daļa no siltumtrasēm pieder SIA “CS Smiltene” un ir posmi, kas ir pašvaldības bilancē. 

Ir sagatavots lēmuma projekts, kas pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs:                

SIA “CS Smiltene” (turpmāk – CS Smiltene) 2023.gada 10.novembra iesniegums (reģ. 

pašvaldībā ar Nr. SNP/23/4.7/4812). 

[1]    CS Smiltene savā iesniegumā norāda, ka: 

1) CS Smiltene un Smiltenes novada dome 2022.gada 14.oktobrī noslēdza pārjaunojuma līgumu 

Nr. SNP-S-PAR/S 2013.gada 12.aprīļa līgumam Nr. SND-S-SP/1-13 par siltumenerģijas 

ražošanu un piegādi Smiltenes pilsētas siltumenerģijas lietotājiem (turpmāk – Siltuma līgums), 

CS Smiltene iestājoties Līgumā SIA “SM Energo” vietā. Līguma darbības termiņš beidzas 

2023.gada 31.decembrī. SC Smiltene norāda, ka tā apstiprina savu interesi turpināt sniegt 

centralizētās siltumapgādes pakalpojumus Smiltenes pilsētā. SC Smiltene, kā licencēta 

centralizētās siltumapgādes operatora darbību un pakalpojumu sniegšanu lietotājiem, detalizēti 

regulē normatīvie akti un uzrauga Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, apliecinot, ka 

ir gatavi papildus noslēgt arī jaunu līgumu par siltumapgādes nodrošināšanu pilsētā, nosakot 

vispārējos pakalpojumu sniegšanas principus, ja Pašvaldība to uzskata par nepieciešamu.  

2)    lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību visā Smiltenes pilsētas teritorijā, nepieciešams 

pagarināt 2022.gada 14.oktobrī starp Pašvaldību, SIA “SM Energo” un CS Smiltene noslēgtajā 

pārjaunojuma līgumā Nr. SNP-S-PAR/IB/1-22 2012.gada 1.augusta līgumam par inženierbūvju 

nomu Nr. SND-S-N/1B/1-12 (turpmāk – Nomas līgums) paredzēto Pašvaldībai piederošās 

centralizētās siltumapgādes sistēmas daļas nomas termiņu, kas, saskaņā ar Nomas līgumu beidzas 

2023.gada 1.decembrī.  

[2]     CS Smiltene ierosina Pašvaldībai:  

1) noteikt, ka CS Smiltene turpina sniegt centralizētās siltumapgādes operatora pakalpojumus 

Smiltenes pilsētā, noslēdzot atbilstošu vispārēju līgumu par siltumapgādes nodrošināšanu, un  

2) pagarināt Nomas līguma darbības termiņu, nosakot abu līgumu termiņu līdz 2033.gada 

31.decembrim. 

[3] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ka viena no pašvaldības pastāvīgajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds. Pienākums organizēt siltumapgādi nozīmē, ka pašvaldībai ir jānodrošina 

iedzīvotājiem iespēja saņemt siltumapgādes pakalpojumus. Tas, vai pašvaldība minētos pakalpojumus 

sniedz pati vai deleģē to sniegšanu privātpersonai, ir pašvaldības izvēle. Atbilstoši Enerģētikas likuma 

51.panta pirmajai daļai pašvaldības, veicot likumā noteikto pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi 

savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un 

kurināmā tirgū. 



7 
 

Ministru kabineta 21.10.2008. noteikumu Nr.876 „Siltumenerģijas piegādes un lietošanas 

noteikumi”, kas nosaka kārtību, kādā piegādātājs piegādā un enerģijas lietotājs lieto siltumenerģiju, 3. 

punkts noteic, ka siltumenerģiju lietotājam piegādā saskaņā MK noteikumiem un piegādātāja un 

lietotāja noslēgto līgumu par siltumenerģijas piegādi.  

Atbilstoši Smiltenes pilsētas un Smiltenes novada domes iepriekš (1996., 2005., 2007., 2011.gadā) 

pieņemtajiem lēmumiem un noslēgtajiem līgumiem, Smiltenes pilsētā siltumenerģijas ražošanu un 

piegādi iedzīvotājiem un citiem lietotājiem nodrošina CS Smiltene, kurai ir atbilstoša, Sabiedrisko 

pakalpojumu regulatora izsniegta licence siltumenerģijas ražošanai un piegādei lietotājiem Smiltenes 

pilsētā. 

[4] 2022. gada oktobrī starp Pašvaldību,  Sabiedrību ar ierobežotu atbildību "SM Energo", SIA 

“CS Smiltene” un Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "VCHP" tika noslēgts Pārjaunojuma līgums Nr. 

SNP-S-PAR/S par 2013.gada 12.aprīļa līguma Nr. SND-S-SP/1-13 par siltumenerģijas ražošanu un 

piegādi Smiltenes pilsētas siltumenerģijas lietotājiem pārjaunojumu, saskaņā ar ko Puses pārjaunoja 

starp Pusēm noslēgto Līgumu, paredzot, ka Sabiedrību ar ierobežotu atbildību "SM Energo" vietā 

iestājās SIA “CS Smiltene”, pilnā apmērā uzņemoties visas iepriekšējā piegādātāja saistības un tiesības, 

ko paredz noslēgtais Līgums attiecībā uz pienākumiem, kas noteikti attiecībā uz siltumenerģijas pārvadi 

un pārdošanu siltumenerģijas lietotājiem, savukārt iepriekšējais piegādātājs saglabā Līgumā noteikto 

atbildību, tiesības un saistības attiecībā uz pienākumiem, kas noteikti attiecībā uz siltumenerģijas 

ražošanu, tajā skaitā paredzot, ka Pašvaldības un VCHP tiesības un pienākumi ar  pārjaunojumu netiek 

skarti un saglabājās tādā pašā tiesību un saistību apjomā kā to paredz Līguma nosacījumi. 

[5] Lai nodrošinātu siltumenerģijas pārvadi līdz lietotājiem Smiltenes pilsētā, Pašvaldība, 

atbilstoši 2012.gada 1.augusta līgumam Nr. SND-S-N/IB/1-12 par inženierbūvju nomu (turpmāk – 

Nomas līgums) saskaņā ar Smiltenes novada domes 2012.gada 26.jūlija lēmumu „Par Smiltenes 

pilsētas siltumtrases nodošanu apsaimniekošanā” (sēdes protokols Nr.11.,§.18), un 2022.gada oktobra 

Pārjaunojuma līgumu, ir nodevusi CS Smiltene nomā un apsaimniekošanā pašvaldībai piederošas 

inženierbūves – Smiltenes pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumtrases, saskaņā ar līguma 

pielikumā pievienoto sarakstu un shēmu, ar mērķi - neierobežoti to izmantot siltumenerģijas piegādes 

nodrošināšanai Smiltenes pilsētas centralizētajā siltumapgādes sistēmā, siltumenerģijas piegādei 

Lietotājiem līdz piederības robežai to apgādei ar siltumenerģiju. Atbilstoši Nomas līguma 2.1. punktam, 

Nomas līgums ir spēkā līdz 2023. gada 31. decembrim, respektīvi – tā termiņš ir saskaņots ar Siltuma 

līguma darbības termiņu.  

[6] Atbilstoši Siltuma līguma 3.2. punktam siltumenerģijas piegādes termiņš Smiltenes pilsētai 

atbilstoši Siltuma līgumam ir līdz 2023. gada 31. decembrim, un šajā termiņā piegādātājs uzskatāms 

par primāro siltumenerģijas piegādātāju lietotājiem, un Pašvaldība apņēmās siltumenerģiju pirkt no 

citiem piegādātājiem tikai gadījumā, ja esošais piegādātājs nav spējīgs saražot vajadzīgo 

siltumenerģijas apjomu vai piegādātājs nepilda visas Siltuma līguma saistības. 

[7]  2022.gada 31.augustā pašvaldības dome pieņēma lēmumu SNP/22/1.1/364 “Par 

siltumapgādes sniegšanu Smiltenes pilsētā”, ar kuru nolēma  piekrist, ka Smiltenes pilsētā sabiedriskos 

siltumapgādes pakalpojumus sniedz: 

1) siltumenerģijas ražošanu - Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „SM Energo” (vienotās 

reģistrācijas numurs 42103037207, adrese: Rīgas iela 16, Smiltene, LV-4729), ražojot 

siltumenerģiju koģenerācijas stacijā Rīgas ielā 16A, Smiltenē; 

2) siltumenerģijas pārvadi un pārdošanu siltumenerģijas lietotājiem ražošanu – SIA CS 

Smiltene (vienotās reģistrācijas numurs 40203353217, adrese: Rīgas iela 16A, Smiltene, 

LV-4729) par tarifu, kas  apstiprināts un publicēts likumā „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” noteiktajā kārtībā, izmantojot pašvaldībai piederošās inženierbūves 

(siltumtrases Smiltenes pilsētā ar visiem to piederumiem) atbilstoši noslēgtajam 

inženierbūvju nomas līguma ar pašvaldību, un  

3) piekrist 2013.gada 12.aprīļa Līguma Nr. SND-S-SP/1-13  par siltumenerģijas ražošanu 

un piegādi Smiltenes pilsētas siltumenerģijas lietotājiem un 2012.gada 1.augusta līguma Nr. 

SND-S-N/IB/1-12 par inženierbūvju nomu pārjaunošanai ar šī lēmuma 1. punktā minētajiem 

komersantiem.  



8 
 

[8] Atbilstoši 2022.gada 19.augusta sertificēta vērtētāja -  SIA “Vindeks”, reģ. Nr. 40003562948, 

vērtējumam, ar kuru tika pārvērtēts siltumapgādes komersantam iznomātās pašvaldībai piederošās 

inženierbūves – siltumtrases Smiltenes pilsētā, nomas maksas apmērs, un tā tika noteikta atbilstoši 

vērtējumam 3400,00 EUR (trīs tūkstoši četri simti euro) gadā bez pievienotās vērtības nodokļa, 

iekļaujot to Nomas līgumā. 

[9] Pašvaldība, ievērojot tā ilgtermiņa attīstības mērķus, atbilstoši Pašvaldības domes 2023. 

gada 24. augusta lēmumam Nr. 392, ir uzsākusi ar Finanšu un ekonomiskos aprēķinus (FEA) 

siltumapgādes efektivitātes izvērtēšanai un attīstībai Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. 

Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam paredz, ka pilsētās un ciemos 

jānodrošina visām kvalitātes normām un vides aizsardzības prasībām atbilstošu ūdensapgādes un 

notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu izveide, jānodrošina optimāls siltumapgādes risinājums, 

kā arī sniedz vadlīnijas infrastruktūras attīstībai un plānošanai, cita starpā paredzot, ka jāturpina 

inženiertehnisko komunikāciju - ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumtrases rekonstrukcija un 

modernizācija, infrastruktūras pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana un pieejamība.  Tajā pamatotā 

Smiltenes novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam iever stratēģisko mērķi Nr. 3 “Ilgtspējīga 

un kvalitatīva dzīves vide”, tas savukārt iever vidēja termiņa prioritāti Nr. 3 “Līdzsvarota vides un 

infrastruktūras attīstība”, kuras Rīcības virziena 14 “Klimatnoturība un enerģētika” uzdevums 55 

paredz modernizēt un attīstīt siltumapgādes sistēmas. Siltumapgādes sistēmu sakārtošanas 

daudzpusīgus aspektus satur arī Smiltenes novada Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns 2020.-

2030.gadam. 

[10] Izvērtējot iepriekšminētos faktus un lietderības apsvērumus, dome secina, ka būtu 

lietderīgi siltumapgādes pakalpojuma un nomas līgumus slēgt uz  termiņu, kas nepārsniedz FEA 

izstrādes termiņu, t.i. – uz 2 (diviem) gadiem, atgriežoties pie jautājuma pārskatīšanas ne vēlāk kā 3 

(trīs) mēnešus) līdz termiņa notecējumam, t.i. – 2025. gada augusta mēnesī. 
 

O.Putrālis: pakalpojuma sniedzējs lūdz pagarinājumu uz 10 gadiem, bet lēmuma projektā ir uz 2    

gadiem. Vai saskata tajā problēmu? 

P.Lejnieks: uzņēmuma interesēs ir pēc iespējas garāks termiņš, jo būs jāiegulda investīcijas. Sniedz 

skaidrojumu. Aicina izskatīt garāku periodu, vismaz 5 gadi. 

O.Putrālis: iesaka informēt, kas tad būtu šajās investīcijās. 

P.Lejnieks: piem. par iznešiem. Būs nepieciešams investēt ražošanā, lai izpildītu šīs prasības. 

                   Šobrīd ir grūti pateikt cik lielas investīcijas būs nepieciešamas. 

O.Putrālis: vai nav interese pārņemt pakalpojumu arī pagastos? 

E.Zurģe: par jumta līgumu, zem kā ir pakalpojumu līgumi. 

               Par termiņiem – 2 gadi. Informē, ar ko tas saistīts. Tiek meklēti pagaidu risinājumi arī citām  

teritorijām. 

               Pārejas un izvērtēšanas procesā aicina sākt ar šiem 2 gadiem. 

               Aicina slēgt jaunus līgumus, nepagarinot esošos. Skaidro, kāpēc. 

P.Lejnieks: atbildot uz O.Putrāļa jautājumu, ir bijušas diskusijas  

E.Avotiņš: ir negatīvā pieredze, par kuru 2 gadus nāksies maksāt. Ir jāizpēta, kurā virzienā iet. 

E.Zurģe: jebkurus risinājumus piemēros šajā laika rāmī. 

M.Rungulis: 1.1.2. punktu lēmuma projektā. Var ierakstīt aiz termiņa - ar iespēju pagarināt uz     

nākamiem 2 gadiem. Sniedz skaidrojumu saistībā ar likumu. 

                   Ierosina papildināt ar šo ierakstu.  

                   Uz domes sēdi gatavos jaunu lēmuma projektu. 

E.Zurģe: iestrādāt to, kas teikts aprakstošajā daļā - par atgriešanos augustā. 

J.Āboliņš: kad varētu būt informācija - finanšu ekonomiskais pamatojums. 

E.Zurģe: Piedāvājuma izvērtēšana iepirkuma. Līguma process būtu jāiziet 7 mēnešos. Paskaidro. 

J.Āboliņš: tātad - uz nākamo apkures sezonu varētu zināt, ko darīt. 

Debates: E.Avotiņš, M.Rungulis 

E.Avotiņš: balsot par M.Runguļa priekšlikumu – uz nākamo termiņu. Līdz domes sēdei vienosies, kā  

formulēt. 



9 
 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu.  
 

4. Saistošo noteikumu  „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšana 
Ziņo Māris Rungulis 

A.Lapiņš: šī ir viena no pašvaldības autonomajām funkcijām. Ir būtiskas izmaiņas, kas no nākamā gada 

ir  jāievēro. Likumā ir izmaiņas. Informē par tām.  Pašvaldībām jāpārskata saistošie 

noteikumi šajā jomā. 

M.Vīgants: dabas resursu likme mainās no nākamā gada. Tas arī mainīs tarifu. 

E.Avotiņš: Tarifs nebūs lētāks. 

M.Vīgants: Par būtiskāko, kas ir mainījies tajaos. Būs viena zona Smiltenes novadam. Sniedz 

skaidrojumu. 

Debates par tarifu novadā. E.Avotiņš,  

R.Vizulis: vai bioloģisko atkritumu savākšanas rūpnīcas izbūve ietekmē šo tarifu? 

M.Vīgants: jā. Viss tiek iekļauts. Rūpnīcu izbūvi nosaka likumdošana. Sniedz skaidrojumu. 

O.Putrālis: tarifs varētu būt lētāks, jo viss tiek šķirots. 

Debates: M.Vīgants, O.Putrālis  

G.Mūrniece: vai katrs iedzīvotājs pie mājas var dabūt šķirojamo konteineru? 

M.Vīgants: tās būtu pārāk lielas izmaksas. 

Debates: O.Putrālis, M.Vīgants, G.Mūrniece 

J.Āboliņš: vai redz perspektīvu, ka iedzīvotājiem tas ir bez maksas.  Tarifa samazinājumu arī neredzat? 

M.Vīgants sniedz sakidrojumu. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts, kas pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs: 

Pašreiz Smiltenes novadā ir spēkā Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra 

saistošie noteikumi Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” (apstiprināti ar 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra lēmumu Nr.264 (prot. Nr. 12, 27.§.; 

publicēti: Latvijas Vēstnesis,7, 11.01.2022; OP numurs: 2022/7.16). 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas noteikumu 61.punkts noteic, ka pašvaldības līdz 

2023.gada 31.decembrim pārskata un, ja nepieciešams, precizē saistošos noteikumus par atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likum 8. panta 

pirmās daļas 3.punktam. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi, samazināt atkritumu 

rašanos to izcelsmes vietā, noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku 

dzīvību un veselību, kā arī trešo personu mantu, veicināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tajā 

skaitā novērst atkritumu rašanās cēloņus, samazināt radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību, 

sekmēt atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pienācīgi sagatavotu atkritumu atkārtotu 

izmantošanu, atkritumu pārstrādi, atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā 

arī atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība un lai 

samazinātu poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu. 

Saistošajos noteikumos noteikts, ka visa Smiltenes novada administratīvā teritorija ir viena 

atkritumu apsaimniekošanas zona. Pašreiz spēkā esošie Pašvaldības 2021. gada 27. oktobra saistošie 

noteikumi Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” paredz, ka Smiltenes 

novada administratīvā teritorija ir sadalīta divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, jo līdz atkritumu 

apsaimniekošanas reģionu reformas ieviešanas beigām daļa Smiltenes novadā ietilpstošās teritorijas 

(Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts un Virešu pagasts) atradās citā 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/329048-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=329048


10 
 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Ņemot vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionu reforma ir 

noslēgusies un visa Smiltenes novada administratīvā teritorijā ietilpst Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā, secināms, ka jaunajā saistošo noteikumu projektā racionālāk un lietderīgāk 

it noteikt, ka Smiltenes novada administratīvā teritorija ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

zona. 

Ņemot vērā izmaiņas atkritumu apsaimniekošanu regulējošajos normatīvajos aktos, ir sagatavots 

jauns saistošo noteikumu „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” projekts 

(turpmāk – Saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 

3.punktu, kas noteic, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu 

savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra 

atkritumu, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanai, prasības atkritumu dalītās savākšanas organizēšanai, arī šo atkritumu savākšanas 

biežumam, un kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu, kā arī Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 15. panta trešo daļu, kas noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var 

noteikt citus atkritumu savākšanas paņēmienus, ja zemes īpašnieks, kura īpašumā tiek radīti sadzīves 

atkritumi, objektīvu iemeslu dēļ nevar ievērot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta otrās daļas 

noteikumus. 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo 

atkritumu, dalīti vākto, liela izmēra atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanas kārtību, pašvaldības dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu 

savākšanai, tai skaitā arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāšanai, 

pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību, 

atbildību par šo noteikumu neievērošanu Smiltenes novada pašvaldības, turpmāk – Pašvaldības, 

administratīvajā teritorijā. 

Saistošajos noteikumos ir norādīti pašvaldības, atkritumu radītāja, valdītāja, nekustamā īpašuma 

īpašnieka, valdītāja, lietotāja, kā arī šo personu pilnvaroto apsaimniekotāju, publisko pasākumu 

organizētāju un atkritumu apsaimniekotāja pienākumi sadzīves atkritumu apsaimniekošanā. 

Saistošajos noteikumos noteikts, ka visa Smiltenes novada administratīvā teritorija ir viena 

atkritumu apsaimniekošanas zona. Proti, līdz šo saistošo noteikumu apstiprināšanai Smiltenes novada 

administratīvā teritorija bija sadalīta divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, jo līdz atkritumu 

apsaimniekošanas reģionu reformas ieviešanas beigām daļa Smiltenes novadā ietilpstošās teritorijas 

(Apes pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts un Virešu pagasts) atrodas citā 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Ņemot vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionu reforma ir 

noslēgusies un visa Smiltenes novada administratīvā teritorijā ietilpst Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā, secināms, ka racionālāk un lietderīgāk Smiltenes novadā ir noteikt vienu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu. 

Saistošie noteikumi paredz prasības atkritumu savākšanai Pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

norādot, ka sadzīves atkritumu savākšana Pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek veikta, izmantojot 

nešķiroto atkritumu konteinerus (gadījumā, ja konteinera izvietošana nav iespējama – atkritumu 

priekšapmaksas maisus), kā arī saistošajos noteikumos noteiktos paņēmienus dalīti savākto atkritumu 

uzkrāšanai un apsaimniekošanai. 

Saistošajos noteikumos izvirzītas prasības sadzīves atkritumu dalītai vākšanai un šķirošanai, 

nosakot, ka ikvienam atkritumu radītājam vai atkritumu valdītājam ir pienākums iesaistīties sadzīves 

atkritumu dalītās vākšanas sistēmā, kas sastāv no: 

1) publiskiem atkritumu dalītās savākšanas punktiem – publiskajiem EKO punktiem (plastmasa, 

papīra, metāla iepakojums, stikls, kā arī tekstils, ja tekstila atkritumu pieņemšanu konkrētajā 

atkritumu dalītās savākšanas punktā paredz starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību 

noslēgtais līgums); 

2) šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem – EKO laukumiem (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, 



11 
 

papīra, metāla iepakojums, stikls, tekstils); 

3) pie individuālajām dzīvojamajām mājām izveidotajiem sadzīves atkritumu dalītai vākšanai 

paredzētajiem konteineriem mājsaimniecībās (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, papīra, metāla 

iepakojums, stikls); 

4) pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kuru sastāvā ir vismaz divi dzīvokļi, izveidotajiem 

atkritumu dalītās savākšanas punktiem (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, papīra, metāla 

iepakojums, stikls). 

Saistošajos noteikumos ir ietverti jauni termini, proti, atkritumu poligona termins ir aizstāt ar 

terminu “aprites ekonomikas centrs “Daibe” (AEC “Daibe”)”, kā arī papildu Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā noteiktajai atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centra, turpmāk – 

AARC, definīcijai, saistošajos noteikumos AARC termins ir konkretizēts, ņemot  vērā Pašvaldības 

domes pieņemto lēmumu attiecībā uz AARC izveidi. 

Saistošie noteikumi nosaka minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, vienlaikus 

paredzot izņēmumu no vispārīgā saistošajos noteikumos norādītā sadzīves atkritumu izvēšanas grafika, 

ņemot vērā konkrētajā īpašumā veiktos pasākumus saistībā ar iesaistīšanos atkritumu dalītās 

savākšanas sistēmā un kompostēšanā, kā arī nekustamā īpašuma lietošanas veidu. Izņēmumi ir ietverti, 

lai nodrošinātu regulāru sadzīves atkritumu izvēšanu, tajā pašā laikā nodrošinot, lai iedzīvotājiem 

sadzīves atkritumu izvešana tikti sniegta atbilstoši faktiski radītajam sadzīves atkritumu apjomam. 

Ar saistošajiem noteikumiem noteikts, ka atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums veidot un 

uzturēt publiski pieejamu datu bāzi, kurā ir apkopota informācija par pašvaldības administratīvajā 

teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem un to, vai attiecīgajos nekustamajos īpašumos ir vai nav 

noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Lai izpildītu ar saistošajiem noteikumiem 

uzlikto pienākumu, atkritumu apsaimniekotājam ir jāapkopo un jāpublicē informācija atsevišķi 

izveidotā datu bāzē, ievērojot normatīvo aktu prasības attiecībā uz personas datu apstrādi. Ar šādu 

publiski pieejamu datu bāzi tiktu panākts, ka informācija par nekustamajiem īpašumiem, kuros ir vai 

nav noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ir pieejama vienuviet, tā būtu viegli 

pārredzama un izkontrolējama, turklāt būtu spējīga nodrošināt efektīvu kontroles mehānismu atkritumu 

apsaimniekošanas līgumu noslēgšanas veicināšanai. Attiecīgās datu bāzes publiska pieejamība dotu 

iespēju gan pašvaldībai, gan atkritumu apsaimniekotājam, kā arī iedzīvotājiem ātri un pārskatāmi 

uzzināt informāciju par to, vai konkrētajā nekustamajā īpašumā ir vai nav noslēgts līgums par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu un pēc tam veikt nepieciešamās darbības, lai pēc iespējas veicinātu 

noslēgto līgumu skaitu. 

Saistošajos noteikumos ir paredzēta iespēja noteiktu Pašvaldības administratīvo teritoriju 

individuālo dzīvojamo māju īpašniekiem, valdītājiem vai lietotājiem bioloģiskos atkritumus kompostēt 

savas mājsaimniecības teritorijā (mājkompostēšana). Šādā gadījumā minētajām personām ir 

nepieciešamas informēt atkritumu apsaimniekotāju par mājkompostēšanas esamību. Atkritumu 

apsaimniekotājs informāciju par nekustamajiem īpašumiem, kuros tiek veikta mājkompostēšana, 

iesniedz AARC, kas savukārt veido un uztur mājkompostēšanas reģistru. Attiecīgā reģistra esamība 

nodrošinātu vieglu un pārredzamu datu apkopošanu, vienlaikus nodrošinot, ka gan atkritumu 

apsaimniekotājam, gan AARC, kā arī nepieciešamības gadījumā Pašvaldībai, ir pilnaptverošana 

informācija par Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem mājkompostiem, tādējādi minētajiem 

subjektiem būtu vieglāk plānot un koordinēt bioloģisko atkritumu konteineru nepieciešamību un 

izvietošanu. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – 

atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi; samazināt 

atkritumu rašanos to izcelsmes vietā; noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, 

cilvēku dzīvību un veselību, kā arī trešo personu mantu; veicināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

tajā skaitā novērst atkritumu rašanās cēloņus, samazināt radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un 

bīstamību, sekmēt atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pienācīgi sagatavotu atkritumu 

atkārtotu izmantošanu, atkritumu pārstrādi, atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot 

enerģiju, kā arī atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un 

veselība. 

Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu, spēku zaudēs līdzšinējie Smiltenes novada 



12 
 

pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra Saistošie noteikumi Nr.8 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Smiltenes novadā” (apstiprināti ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 

27.oktobra lēmumu Nr.264 (prot. Nr. 12, 27. §.; publicēti: Latvijas Vēstnesis,7, 11.01.2022; OP 

numurs: 2022/7.16). 

Precīzāka informācija norādīta Saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

Debates: M.Rungulis, A.Lapiņš 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Mārtiņš Vīgants nebalso 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt un izdot Saistošos noteikumus Nr.___/23 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Smiltenes novadā” (pielikumā DVS Namejs). 
 

5. Par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra izveidošanu 
Ziņo Andris Lapiņš 

A.Lapiņš: apsaimniekošanas reģions paliek lielāks – klāt arī Alūksne, Balvi, Gulbene. 

Ieva Barutina, SIA ZAAO izpilddirektore, informē par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plānā               

plānā iekļauto. Aicina virzīt to apstiprināšanai, funkcijas deleģēt SIA ZAAO. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts un pievienots sēdes materiāliem DVS namejs: 

Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā esošās pašvaldības, tajā skaitā Smiltenes novada 

pašvaldība, turpmāk – Pašvaldība, piesaistot atbilstošus attiecīgās nozares speciālistus, ir izstrādājušas 

Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam projektu, iekļaujot tajā spēkā esošajos normatīvajos aktos 

noteiktās prasības, kas atteicas uz AARP saturu un tajā ietveramo informāciju. Atbilstoši Noteikumu 

Nr. 397 11. punktam Vidzemes AARP projekts 2023. gada 5.oktobrī tika nodots sabiedriskai 

apspriešanai, kuras ietvaros iedzīvotāji varēja iesniegt priekšlikumus par Vidzemes AARP projektu. 

Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika saņemti vairāki iedzīvotāju priekšlikumi, kuri tika izskatīti, 

izvērtēti un ņemot vērā priekšlikumu saturu noteiktos gadījumos Vidzemes AARP projekts tika 

precizēts. 

Pastāvot visiem iepriekš norādītajiem apstākļiem, kā arī vērtējot Vidzemes AARP projektu, 

Pašvaldības domes ieskatā Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam ir izstrādāts kvalitatīvi, atbilstoši spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, ietverot tajā visas nepieciešamās un būtiskās plāna sastāvdaļas, kā 

rezultātā ir atbalstāma Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam apstiprināšana.  

[2] AAL Pārejas noteikumu 56. punktā noteikts, ka Pašvaldības izveido atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālos centrus, turpmāk – AARC, līdz 2024. gada 30. jūnijam. 

Saskaņā ar AAL 1. panta pirmās daļas 29. punktu AARC ir publiskas personas, publiski privāta 

vai privāta kapitālsabiedrība, kas veic attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību 

deleģētos pārvaldes uzdevumus, īstenojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālajā plānā noteiktos atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

Ar Ministru kabineta 2021. gada 22. janvāra rīkojumu Nr. 45 ir apstiprināts Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028. gadam, turpmāk – Plāns. Plānā 4.3. sadaļā norādīts, ka 

AARC ir pašvaldību veidoti vai konkursa kārtībā pašvaldību izvēlēti atkritumu apsaimniekošanas 

operatori, kuru funkcijas ar saglabātu poligona darbību tiek noteiktas sekojošas: atkritumu 

sagatavošana reģenerācijai un pārstrādei, bioloģisko atkritumu pārstrāde, atkritumu apglabāšana, 

atkritumu pārkraušana. Savukārt Plāna 4.5. sadaļā citastarp minēts, ka AARC komersantus pašvaldības 

veido atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību lēmumam un AARP 

noteiktajam vienā no šādiem veidiem: esošā sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona operatora 

pamatkapitāla palielināšana, iesaistoties atkritumu apsaimniekošanas reģiona zonā ietilpstošajām 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/329048-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=329048


13 
 

pašvaldībām; jauna komersanta (piemēram, reorganizācijas ceļā) dibināšana; AARC komersanti var 

palikt esošie sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona operatori, nemainoties īpašnieku sastāvam. 

Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam citastarp ir ietverts AARC izveides modeļu izvērtējums 

un secināts, ka, tā kā netiek paredzēta iespēja VAAR izveidot vairākus AARC, nosakot katram AARC 

savu apsaimniekošanas teritoriju, kā arī pēc būtības tiek vērtēts un pastāv reāla iespēja nākotnē VAAR 

ietvaros noteikt tikai vienu kopīgu atkritumu apsaimniekošanas zonu, ir nepieciešama viena AARC 

komersanta izveide. Šobrīd Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā esošos cieto sadzīves 

atkritumu poligonus apsaimnieko divas pašvaldību kapitālsabiedrības, proti, SIA “ZAAO” un SIA “AP 

Kaudzītes”. Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam kā optimālākais un no administratīvo procedūru 

viedokļa vienkāršākais un efektīvākais AARC izveides risinājums ir nostiprināt SIA “ZAAO” statusu 

kā AARC funkciju īstenojošai kapitālsabiedrībai. Pašvaldību ieskatā jauna komersanta dibināšana nav 

nepieciešama, jo SIA “ZAAO” jau šobrīd apsaimnieko cieto sadzīves atkritumu poligonu “Daibe”, 

sniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus virknei Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 

reģiona pašvaldību, kā arī veic sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumus, kas pēc būtības 

ietilpst izveidojamā AARC komersanta kompetenču sfērā. Vienlaikus Vidzemes AARP 

2023.-2027. gadam kā iespējamais un loģiskākais risinājums, lai nodrošinātu visu 9 Vidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību pārstāvniecību kapitālsabiedrībā, ir 

paredzēt cieto sadzīves atkritumu poligona “Daibe” operatora - SIA “ZAAO”, pamatkapitāla 

palielināšanu, kapitālsabiedrībā iesaistoties Alūksnes un Gulbenes novada pašvaldībām. Kā viens no 

reālākajiem un lietderīgākajiem SIA “ZAAO” pamatkapitāla palielināšanas veidiem ir veikt sabiedrību 

apvienošanu pievienošanas veidā, proti, pievienojot SIA “AP Kaudzītes” SIA “ZAAO”. 

Vienlaikus 2023. gada 16. marta likuma “Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā” 

anotācijā citastarp ir norādīts, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru veido kā publisku 

kapitālsabiedrību, ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma, 

kā arī Valsts pārvaldes iekārtas likuma, turpmāk – VPIL, 88. panta noteikumus. Publiskai personai 

izvērtējums būtu jāveic arī gadījumos, kad publiskas personas kapitālsabiedrība vēlas paplašināt savu 

darbību. 

Pašvaldības dome 2022.gada 25. maijā pieņēma lēmumu Nr. 228 “Pašvaldības līdzdalības 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ZAAO” novērtējums” (protokols Nr.12; 6.§.), kurā nolemts saglabāt 

Pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “ZAAO” un atzīt to par atbilstošu Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, vienlaikus nosakot, ka SIA “ZAAO” 

vispārējais stratēģiskais mērķis ir sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība 

tādā veidā, kas nodrošina normatīvo aktu prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības noteikto mērķu 

attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, ievērošanu. 

Salīdzinot 2022. gadā veikto Vidzemes pašvaldību līdzdalības izvērtējumu SIA “ZAAO” ar 

pašreizējo situāciju, secināms, ka situācija pēc būtības nav mainījusies, turklāt arī pēc tam, kad 

SIA “ZAAO” kļūs par Vidzemes AARC, tās darbības paplašināšana ir cieši saistīta ar jau pašreiz 

noteiktajiem mērķiem, proti, sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība. 

Atkritumu apsaimniekošana ir saistīta ne tikai ar vides aizsardzību, vides kvalitātes saglabāšanu 

un atjaunošanu, dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu un sabiedrības veselību un drošību, kas pašas 

par sevi ir stratēģiski svarīgas nozares, bet no tās ir atkarīgas arī visas pārējās ekonomikas nozares. 

Ņemot vērā, ka pašvaldībām ir pienākums rūpēties par tās iedzīvotāju tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē, 

gādājot par sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas integrētu un līdzsvarotu attīstību, kas 

apmierina iedzīvotāju pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības 

prasību ievērošanu, šā mērķa sasniegšanā būtiska ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

nodrošināšana iedzīvotājiem, līdzdarbojoties atbilstošas sistēmas (tai skaitā infrastruktūras objektu) 

izveidē un tās efektīvā uzturēšanā un attīstībā. Tā ir infrastruktūra un pakalpojumi, kas eksistenciāli 

nepieciešami pašvaldības pilnvērtīgai funkcionēšanai un drošas, kvalitatīvas dzīves vides 

nodrošināšanai, līdz ar to, secināms, ka atkritumu apsaimniekošanas nozare joprojām ir atzīstama par 

stratēģiski svarīgu. 

Pamatojoties uz visu iepriekš norādīto, tostarp ar Pašvaldības domes 2022.gada 25. maija 

lēmumu Nr. 228 “Pašvaldības līdzdalības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ZAAO” novērtējums” 



14 
 

(protokols Nr.12; 6.§.) apstiprinātajā Vidzemes pašvaldību līdzdalības izvērtējumā SIA “ZAAO” 

paustos apsvērumus, Pašvaldība atzīst, ka pastāv VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktais 

priekšnoteikums publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā. SIA “ZAAO” darbības rezultātā tiek 

radīti tādi pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, un 

Pašvaldības līdzdalības saglabāšana SIA “ZAAO” ir pamatota no ekonomiskā viedokļa un atbilst 

konkurenci regulējošajiem tiesību aktiem. Tādējādi Pašvaldības dome uzskata, ka arī pēc tam, kad SIA 

“ZAAO” kļūs par Vidzemes AARC, ir atbalstāma Pašvaldības līdzdalība SIA “ZAAO”, vienlaikus ar 

normatīvajos aktos noteiktu regularitāti veicot līdzdalības saglabāšanas pārbaudi. 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī ņemot vērā Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam ietvertos 

apsvērumus attiecībā uz AARC izveidi, ir pamats secināt, ka visefektīvākais un lietderīgais Vidzemes 

AARC izveides modelis ir esošā cieto sadzīves atkritumu poligona “Daibe” operatora – SIA “ZAAO”, 

noteikšana par Vidzemes AARC. Ņemot vērā šajā lēmumā un Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam 

ietvertos faktus un secinājumus, Pašvaldības ieskatā nepastāv šķēršļi par Vidzemes AARC noteikt SIA 

“ZAAO”, paredzot, ka Vidzemes AARC tiek veidots palielinot SIA “ZAAO” pamatkapitālu, tādējādi 

nodrošinot visu Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību iesaisti 

kapitālsabiedrībā. 

[3] Pašvaldību likuma 3. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldības kompetenci nosaka ārējie 

normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Savukārt Pašvaldību likuma 7. 

pantā ir paredzēts, ka saskaņā ar VPIL pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu pašvaldība var deleģēt 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un 

privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts 

ārējā normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 41. panta otrās un trešās daļas 

noteikumus. 

VPIL 42. panta pirmajā daļā noteikts, ka privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes 

uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, 

reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

SIA “ZAAO” ir dibināta 1998. gada 20. novembrī, tā ir publiski privāta kapitālsabiedrība (tā 

dalībnieces un kapitāla daļu turētājas astoņas pašvaldības, no kurām septiņas ir Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības), savukārt SIA “AP Kaudzītes” ir dibināta 2002. 

gada 7. aprīlī, tā ir publiski privāta kapitālsabiedrība (tā dalībnieces un kapitāla daļu turētājas ir četras 

pašvaldības, no kurām trīs ir Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības). 

Abas iepriekš minētās kapitālsabiedrības jau ilglaicīgi sniedz Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā esošajās teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem un komersantiem kvalitatīvus atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus – atkritumu apstrādi un apglabāšanu videi draudzīgā veidā, papildu 

SIA “ZAAO” veic arī atkritumu savākšanu, šķirošanu, transportēšanu, sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu. Savā līdzšinējā saimnieciskajā darbībā gan SIA “ZAAO”, gan SIA “AP Kaudzītes” ir 

veikušas dažādus ar atkritumu apsaimniekošanu saistītus pasākumus, tajā skaitā veicinājušas 

iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā (piemēram, 

izveidot un regulāri attīstot atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus attiecīgajās atkritumu 

apsaimniekošanas teritorijās), kā arī rīkojušas izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to 

rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas. Līdz ar to, īstenojot līdzšinējo saimniecisko 

darbību, kapitālsabiedrības ir veikušas ievērojamu ieguldījumu atkritumu apsaimniekošanas 

infrastruktūrā, ieguvušas neatsveramas zināšanas atkritumu apsaimniekošanas jomā, vienlaikus 

piesaistot un pilnveidojot savus darbiniekus, kā rezultātā to rīcībā ir tādi cilvēkresursi/darbaspēks, kas 

spēj detalizēti iedziļināties atkritumu apsaimniekošanas nozares specifikā un kas pārzina ar šo nozari 

saistītās nianses. 

Pašvaldības dome ar 2022.gada 25. maija lēmumu Nr. 228 “Pašvaldības līdzdalības sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību “ZAAO” novērtējums” (protokols Nr.12; 6.§.), ir izvērtējusi pašvaldības dalību 

SIA “ZAAO”, konstatējot, ka kapitālsabiedrības SIA “ZAAO” darbība atbilst VPIL 88. pantam, kā arī 

noteikusi SIA “ZAAO” vispārīgo stratēģisko mērķi - sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 



15 
 

uzturēšana un attīstība tādā veidā, kas nodrošina normatīvo aktu prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības 

noteikto mērķu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti, ievērošanu. 

Vērtējot arī no saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principa viedokļa, secināms, ka 

SIA “ZAAO” spētu veikt AAL 10.1 panta otrajā daļā noteiktos pārvaldes uzdevumus ar vislielāko 

ieguvumu, vienlaikus nodrošinot optimālāko resursu patēriņu. Proti, SIA “ZAAO” rīcībā jau šobrīd ir 

augsti kvalificēti savas jomas speciālisti, kā arī, ņemot vērā SIA “ZAAO” ilglaicīgo un stabilo 

pakalpojumu sniegšanu tagadējā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona teritorijā, nepārtraukti 

attīstot savu saimniecisko darbību, lai nodrošinātu ne tikai uz klientiem vērstus pakalpojumus, bet arī, 

lai nodrošinātu starptautisko un nacionālu tiesību normu prasību un mērķu izpildi, nav šaubu, ka 

kapitālsabiedrība ar savu līdzšinējo darbību ir pierādījusi sevi kā komersantu, kas ir vērsts uz rezultātu 

un mērķu sasniegšanu, pakalpojumu un informācijas pieejamību, vienlaikus efektīvi izmantojot tās 

rīcībā esošos finanšu līdzekļus, pieredzi un cilvēkresursus. 

Konkrētajā gadījumā, ņemot vērā apstākli, ka SIA “ZAAO” rīcībā jau šobrīd ir nepieciešamā ar 

atkritumu apsaimniekošanu saistītā infrastruktūra, kā arī faktu, ka SIA “ZAAO” savu saimniecisko 

darbību īsteno jau vairāk nekā divdesmit gadu, nemitīgi pilnveidojot un attīstot ar atkritumu 

apsaimniekošanu saistītos pakalpojumus un piesaistot augsta līmeņa savas jomas speciālistus, turklāt 

kopumā vērtējot līdzšinējo kapitālsabiedrības darbību, secināms, ka SIA “ZAAO” kā Vidzemes AARC 

var attiecīgos AAL 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus veikt efektīvāk, kā rezultātā 

Pašvaldības ieskatā AAL minētie pārvaldes uzdevumi ir deleģējami SIA “ZAAO” kā Vidzemes AARC. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Mārtiņš Vīgants nebalso  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu 

2023.-2027. gadam (1. pielikums), kurā ir noteikts, ka: 

1.1. cieto sadzīves atkritumu poligonā “Daibe” un cieto sadzīves atkritumu poligonā “Kaudzītes” 

tiek turpināta sadzīves atkritumu apglabāšana, kā arī ietverti sadzīves atkritumu poligonu 

darbības noteikumi; 

1.2. Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā tiek izveidots viens atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālais centrs; 

1.3. atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centra izveidē un tā darbībā piedalās Alūksnes 

novada, Balvu novada, Cēsu novada, Gulbenes novada, Limbažu novada, Saulkrastu 

novada, Smiltenes novada, Valkas novada un Valmieras novada pašvaldība. 

2. Izveidot Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru – SIA “ZAAO”, reģistrācijas Nr. 

44103015509. 

3. Apstiprināt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra reglamentu (2. pielikums). 

4. Deleģēt Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram šādus AAL 10.1 panta otrajā 

daļā minētos pārvaldes uzdevumus: 

4.1. nodrošināt Vidzemes AARP 2023.-2027. gadam ieviešanu, ņemot vērā AAL noteikto 

pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

4.2. patstāvīgi vai sadarbībā ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un 

pašvaldību attiecīgi izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti 

atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus 

un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī 

atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

4.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldību institūcijām informāciju par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 



16 
 

katrā Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā centrā ietilpstošajā pašvaldībā, lai 

izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

5. Noslēgt ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru deleģēšanas 

līgumu (3. pielikums), ievērojot šā lēmuma 4. punktā noteikto deleģējumu. 

6. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai šo lēmumu par 

Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāna apstiprināšanu 10 (desmit) darbdienu laikā pēc 

tā parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

7. Lēmums stājas spēkā pēc tam, kad Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu ir 

apstiprinājušas visas Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības. 
 

Pielikumā: 

1. Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plāns 2023.-2027. gadam uz ___ lappusēm; 

2. Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra reglaments uz ___ lappusēm; 

3. Deleģēšanas līguma projekts ar Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru uz 

___ lappusēm. 
 

6. Iesniegums par sadarbības līguma turpināšanu un budžeta pieprasījums 2024.gadam, 

Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Gaujienas draudze 
     Ziņo Inguna Avota 

Saņemts Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas Gaujienas draudzes priekšnieces Klintas 

Bernartes iesniegums ar lūgumu Smiltenes novada pašvaldībai 2024.gadā turpināt sadarbības līgumu 

3040,00 EUR apmērā, kas palīdzētu draudzei finansiāli uzturēt kapsētu, atbalstot šādos pakalpojumus: 

Atkritumu apsaimniekošanu 840,00 EUR apmērā;  

Ūdens nodrošināšanu 300,00 EUR apmērā; 

Lapu iekraušanu, izvešanu un čupošanu 460,00 EUR apmērā;  

Sniega tīrīšanu iebraucamā ceļā, kapsētā un stāvlaukumā 500,00 EUR apmērā;  

Aparatūras apskaņošanu Kapusvētkos un Svecīšu vakarā 140,00 EUR apmērā; 

Zāles pļaušanu 800,00 EUR apmērā.  

Datums: 18.10.2023. reģ. SNP/23/1.2/4416 

I.Avota: par pašvaldības budžetu. Lūdz atstāt palīdzības sniegšanu draudzei 1790 EUR, kas ir   pagājušā 

gada apjomā, nenosakot, cik konkrētai lietai. 

Debates: J.Āboliņš, E.Zurģe  

E.Zurģe:. Sniedz info, ka citas draudzes rīkojas. Atbalsts ir katrā vietā. 

Debates par atkritumu apsaimniekošanas izmaksām: E.Avotiņš,  I.Avota 

I.Apine aicina atbalstīt šo finansiālo atbalstu. 

O.Putrālis jautā, vai draudze ir gatava atkāpties no šiem 3040 EUR? 

Debates: I.Avota, O.Putrālis, E.Avotiņš 

A.Harju piekrīt šim 1790 EUR finansējuma lūgumam. Atzinīgi novērtē draudzes darbību kapsētas 

apsaimniekošanā. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par atbalstu 1790 EUR apmērā, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt 1790 EUR atbalstu, kas ir iepriekšējā gada apmērā. Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai 

sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

7. Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
     Ziņo Evija Zurģe  



17 
 

E.A., dzīvesvietas adrese, 2023.gada 5.oktobra iesniegums (reģ. Nr. 4219) par nekustamā 

īpašuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 900 

1089, sastāv no dzīvokļa ar platību 32,9 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 329/22902. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 359 40. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai kuri 

no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu; 

2011.gada 1.augustā ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums, ar kuru SIA “Smiltenes NKUP” 

kā izīrētājs nodod lietošanā (īrē) E.A. dzīvojamās telpas Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novadā. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš (balso ar roku), Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 1.punktā minētā dzīvokļa novērtēšanu, tā nosacītās cenas noteikšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

īpašuma Smilšu iela 4 - 40, Smiltenē, Smiltenes novads, nosacītās cenas apstiprināšanu. 
 

8. Par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
     Ziņo Evija Zurģe  

I.D., personas kods, iesniegums (reģ. Nr. 1992) par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas 

pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. 

Nekustamais īpašums “Kļavas”, Bilskas pagasts, Smiltenes novads, kadastra numurs 9444 008 

0003, sastāv no zemes vienības ar platību 8.73 ha, t.sk. 4.81 ha mežs, kadastra apzīmējums 9444 008 

0049. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas 

Bilskas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000745796. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 

kurā noteikts, ka persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru 

pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā 

un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 

2009.gada 8.jūnijā ir noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr.36, ar kuru Bilskas pagasta 



18 
 

padome kā iznomātājs nodod nomas lietošanā (nomā) I.D. zemes vienību “Kļavas”, Bilskas pagastā, 

Smiltenes novadā. 2011.gada 6.decembrī starp Smiltenes novada domi un I.D. noslēgts līgums Nr. 303 

par 2009.gada 8.jūnijā Lauku apvidus zemes nomas līguma Nr.39 pārjaunojumu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 
1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs - 

9444 008 0003, kas sastāv no zemes vienības ar platību 8,73 ha, t.sk. 4,81 ha mežs, kadastra 

apzīmējums 9444 008 0003, atsavināšanas procedūru. 

2. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 1.punktā 

minētā nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, novērtēšanu. 
 

9. Par nekustamā īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā atsavināšanas 

uzsākšanu un atsavināšanas cenas noteikšanu 
     Ziņo Evija Zurģe  

J.P., deklarētā adrese, 2022.gada 27.oktobra iesniegums (reģ. 08.11.2022. Nr. 5152) par 

pašvaldības īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagasts, Smiltenes novads, atsavināšanu. Īpašums nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Atsavināmais nekustamais īpašums “Lejas Mindaugi”, Drustu pagasts, Smiltenes novads, 

kadastra numurs 4248 002 0089, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 002 0089, 

platība 0,3395 ha. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Drustu pagasta 

zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 100000724436. 

SIA „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes 

novadā, patiesā vērtība 2023.gada 14. septembrī ir 3800,00 EUR (Trīs tūkstoši astoņi simti eiro un 00 

centi).  

 Saskaņā Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punktu 

persona, kura ir zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas 

nopirkt zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), un 

zemes starpgabalu, kas piegul šai zemei. 

2023.gada 18.aprīlī noslēgts Zemes nomas līgums Nr. SNP/23/10.10/92 starp Smiltenes novada 

Drustu pagasta pārvaldi un J.P. par zemes vienības “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā ar platību 0,3395 

ha nodošanu nomas lietošanā. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Apstiprināt nekustamā  īpašuma “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 4248 002 0089, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 002 0089, 

platība 0,3395 ha, patieso vērtību – 3800,00 EUR (trīs tūkstoši astoņi simti eiro un 00 centi); 

3. Atsavināt J.P. nekustamo īpašumu “Lejas Mindaugi”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 4248 002 0089; 



19 
 

4.  Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt J.P. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1. kopējā atsavināšanas cena 3800,00 EUR (trīs tūkstoši astoņi simti eiro un 00 centi); 

4.2.  maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3.  samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4.  rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo nekustamo 

īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

5. J.P. ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas dienas 

jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

10. Par nekustamā īpašuma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
       Ziņo Evija Zurģe  

E.A., dzīvesvietas adrese, 2023.gada 9.oktobra iesniegums (reģ. Nr. 4293) par nekustamā 

īpašuma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3648 

900 0121, sastāv no dzīvokļa ar platību 72,5 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 725/10398 

(būves kadastra apzīmējums 3648 005 0184 001), kā arī kopīpašuma domājamās daļas 725/10398 no 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0184. Īpašuma piederību Smiltenes novada 

pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Gaujienas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

143 17. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai kuri 

no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu; 

2022.gada 1.jūlijā ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums, ar kuru Gaujienas pagasta pārvalde 

kā izīrētājs nodod lietošanā (īrē) E.A. dzīvojamās telpas Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes 

novadā. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 1.punktā minētā dzīvokļa novērtēšanu, tā nosacītās cenas noteikšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

īpašuma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novads, nosacītās cenas apstiprināšanu. 
 



20 
 

11. Par nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā atsavināšanu 
       Ziņo Evija Zurģe  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 14.septembrī pieņēma lēmumu Nr.431 (protokols 

Nr.14, 8.§.) “Par nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu un 

atsavināšanas cenas noteikšanu”. 

Nekustamais īpašums “Jaungravas”, Vidaga, Virešu pagasts, Smiltenes novads, kadastra numurs 

3690 004 0217, sastāv no trīs zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 3690 004 0226 (platība 0,4918 

ha), 3690 004 0263 (platība 0,3336 ha), 3690 004 0217 (platība 0,5104 ha). Īpašuma piederību 

Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Virešu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000681477. 

Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 004 0217 atrodas ēku (būvju) īpašums 

“Jaungravas”, Vidaga, Virešu pagasts, Smiltenes novads, kadastra numurs 3690 504 0010 (2 būves ar 

kadastra apzīmējumiem 3690 004 0217 001 un 3690 004 0217 002), kas ierakstīts Vidzemes rajona 

tiesas Virešu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000638085, īpašnieks – V.R..  

V.R. uz pilnvaras pamata pārstāv L.R., kas rīkojas uz Smiltenes novada bāriņtiesas 2022.gada 

26.jūlijā izsniegtas pilnvaras Nr.12 pamata, kurā V.R., personas kods, pilnvaro meitu L.R. veikt 

īpašuma “Jaungravas”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, lietu kārtošanu. 

SIA “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Vidagā, Virešu pagastā, Smiltenes 

novadā ar kadastra numuru 3690 004 0217 patiesā vērtība 2023. gada 14. augustā ir 6 500,00 EUR (seši 

tūkstoši pieci simti eiro un 00 centi).  

2023.gada 26.septembrī, saskaņā ar Domes lēmumu Nr.431, L.R. nosūtīts atsavināšanas 

paziņojums Nr.2473 par nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Vidaga, Virešu pagasts, Smiltenes novads, 

kadastra numurs 3690 004 0217, sastāv no trīs zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 3690 004 0226 

(platība 0,4918 ha), 3690 004 0263 (platība 0,3336 ha), 3690 004 0217 (platība 0,5104 ha), iemaksājot 

Pašvaldības kontā 6 500,00 EUR (seši tūkstoši pieci simti eiro un 00 centi). 2023.gada 11.oktobrī L.R. 

iepriekš minēto summu ieskaitīja Pašvaldības bankas kontā, maksājuma uzdevuma Nr.72841826, 

apliecinot, ka piekrīt iegādāties nekustamo īpašumu par Pašvaldības noteikto atsavināšanas cenu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Slēgt ar V.R. pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma “Jaungravas”, Vidaga, Virešu pagasts, 

Smiltenes novads, kadastra numurs 3690 004 0217, sastāv no trīs zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumu 3690 004 0226 (platība 0,4918 ha), 3690 004 0263 (platība 0,3336 ha), 3690 004 0217 

(platība 0,5104 ha) un apstiprināt tā atsavināšanas cenu 6 500,00 EUR (seši tūkstoši pieci simti eiro 

un 00 centi), t.sk. par zemi 3559,00 EUR (trīs tūkstoši pieci simti piecdesmit deviņi eiro un 00 centi) 

un par mežaudzi 2941,00 EUR (divi tūkstoši deviņi simti četrdesmit viens eiro un 00 centi).  
 

12. Par nekustamā īpašuma “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

Bilskas pagasta pārvaldes vadītājas 2023.gada 29.augusta iesniegums (reģ. Nr.3669) par 

nekustamā īpašuma “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9444 005 

0004, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 005 0135 un platību  6,10 ha - no tās 

lauksaimniecībā izmantojama zeme 4,08 ha, meži 0,36 ha, zeme zem ūdens 0,10 ha un citas zemes 1,56 

ha. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Bilskas 



21 
 

pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr. 100000717696. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu, kurā 

noteikts, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama 

attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai. 4.panta otro daļu, 

publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī cita 

institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9444 005 0004, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 005 0135 un platību 

6,10 ha - no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 4,08 ha, meži 0,36 ha, zeme zem ūdens 0,10 

ha un citas zemes 1,56 ha, nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9444 

005 0004, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 005 0135 un platību 6,10 

ha - no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 4,08 ha, meži 0,36 ha, zeme zem ūdens 0,10 ha 

un citas zemes 1,56 ha, atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 2.punktā 

minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Branti”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 

13. Par nekustamā īpašuma “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā,  sagatavošanu 

atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

B.E. (personas kods) 2023.gada 30.oktobra iesniegums (reģ. Nr.4580) par pašvaldības 

nekustamā īpašuma “Vībotnes”, Trapenes pagasts, Smiltenes novads, kadastra numurs 3684 003 0090, 

atsavināšanu. 
 Nekustamais īpašums “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3684 

003 0090, sastāv no zemes vienības, kadastra apzīmējums 3684 003 0090, ar kopējo platību 0,4904 ha. 

Uz zemes vienības atrodas B.E. īpašumā esošas ēkas, kadastra numurs 3684 503 0010. Īpašuma 

piederību apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Trapenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

100000489951. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktam, 

valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā 

noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas 

līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts zemes nomas 

līgums. 

Nekustamais īpašums “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3684 

003 0090, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0090 ar kopējo platību 

0,4904 ha, atrodas Smiltenes novada pašvaldības tiesiskajā valdījumā un nav reģistrēts zemesgrāmatā. 

Šobrīd tas ir iznomāts B.E., ko apliecina noslēgtais Zemes nomas līgums Nr. SNP/23/10.10/85, kurš ir 

spēkā līdz 2032.gada 31.decembrim. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 



22 
 

 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 1.punktā minētā īpašuma mērniecību, ierakstīšanu zemesgrāmatā, novērtēšanu, tā 

nosacītās cenas noteikšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem un iesniegt Smiltenes novada 

pašvaldības domei lēmuma projektu par īpašuma “Vībotnes”, Trapenes pagastā, Smiltenes 

novadā, nosacītās cenas apstiprināšanu. 
 

14. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas 

pagastā, Smiltenes novadā, Smiltenes novadā atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

G.F., dzīvesvietas adrese, 2023.gada 1.novembra  iesniegums (reģ. 02.11.2023. Nr. 177),  kurā 

norādīts, ka piekrīt nekustamā īpašuma “Tērces”-23, Gaujienā, atsavināšanai par summu 2800,00 EUR 

(divi tūkstoši astoņi simti eiro un 00 centi), veicot samaksu uz nomaksu 28 (divdesmit astoņos) 

mēnešos.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra lēmumu Nr.487 (protokols 

Nr.15, 17.§.) “Par nekustamā īpašuma “Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā 

atsavināšanas cenas noteikšanu” noteikta atsavināšanas cena 2800,00 EUR (divi tūkstoši astoņi simti 

eiro un 00 centi). 

 Nekustamais īpašums “Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 3648 900 0076, sastāv no dzīvokļa ar platību 34,0 m² un kopīpašuma domājamās daļas no 

būvēm 340/18549 (būvju kadastra apzīmējums 3648 005 0183 001), kā arī kopīpašuma domājamās 

daļas 340/18549 no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0183. Īpašuma piederību 

Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Gaujienas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 140 23. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 5. 

punktu, pašvaldībai piederošu nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt  īrnieks vai viņa ģimenes 

loceklis, ja viņš vēlas nopirkt dzīvojamo māju, tās domājamo daļu vai dzīvokļa īpašumu šā 

likuma 45.panta trešajā daļā noteiktajā kārtībā, kurā noteikts, ka atsavinot valsts vai pašvaldības 

īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru lietošanu likumā "Par dzīvojamo 

telpu īri" noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, to vispirms rakstveidā piedāvā 

pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 
1. Slēgt ar G.F. pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma “Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas pagastā, 

Smiltenes novadā, kadastra numurs 3648 900 0076, sastāv no dzīvokļa ar platību 34,0 m² un 

kopīpašuma domājamās daļas no būvēm 340/18549 (būvju kadastra apzīmējums 3648 005 0183 

001), kā arī kopīpašuma domājamās daļas 340/18549 no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

3648 005 0183 un apstiprināt tā brīvo cenu 2800,00 EUR (divi tūkstoši astoņi simti eiro un 00 

centi), t.sk. par zemi 62,00 EUR (sešdesmit divi eiro un 00 centi) un par ēkām 2738,00 EUR 

https://likumi.lv/ta/id/56863-par-dzivojamo-telpu-iri
https://likumi.lv/ta/id/56863-par-dzivojamo-telpu-iri


23 
 

(divi tūkstoši septiņi simti trīsdesmit astoņi eiro un 00 centi), pirkuma līgumā norādot samaksu 

uz nomaksu 28 (divdesmit astoņos) mēnešos; 

2. Par atlikto maksājumu G.F. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

15. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0450, Launkalnes pagastā, Smiltenes 

novadā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

G.M., dzīvesvietas adrese, 2023.gada 6.oktobra iesniegums (reģ. Nr. 4254), kurā lūgts nodot 

atsavināšanai pašvaldības tiesiskajā valdījumā esošā nekustamā īpašuma “Ceļš Pavāri-Saltupi”, 

kadastra numurs 9470 003 0412, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0450, kas atrodas 

Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā. Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai. 

Nekustamā īpašuma “Ceļš Pavāri-Saltupi”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 003 0412, kopējā platība ir 3,1740 ha un tas sastāv no desmit zemes vienībām, kadastra 

apzīmējumi – 9470 003 0399, 9470 003 0411, 9470 003 0434, 9470 003 0436, 9470 003 0437, 9470 

003 0450, 9470 003 0451, 9470 003 0459, 9470 003 0460 un 9470 003 0461. Īpašums “Ceļš Pavāri-

Saltupi”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, atrodas Smiltenes novada pašvaldības tiesiskajā 

valdījumā. 

2023.gada 20.oktobrī Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisijā tika 

pieņemts lēmums Nr.511 (sēdes protokols Nr. 17, 9. §) “Par nekustamā īpašuma “Ceļš Pavāri-Saltupi”, 

Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, sadalīšanu”, kurā tika nolemts atdalīt no pašvaldībai piekrītoša 

nekustamā īpašuma “Ceļš Pavāri-Saltupi”, kadastra Nr. 9470 003 0412, Launkalnes pagastā, zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0450 un platību 0.06 ha, iekļaujot to jaunā nekustamā 

īpašumā, kuram tiks piešķirts nosaukums “Saulgriežu starpgabals” 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 44.panta astoto daļu, zemes 

starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam), drīkst 

atsavināt tam zemes īpašniekam vai visiem kopīpašniekiem, kuru zemei piegul attiecīgais zemes 

starpgabals. 

Zemes vienībai, ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0450, pieguļ sekojoši nekustamie īpašumi: 

“Saulgrieži 1”, kadastra numurs 4970 001 0004, īpašniece G.M., “Saulgrieži”, kadastra numuri 9470 

003 0163, 9470 003 0113,  9470 003 0164 un 9470 003 0116, īpašniece G.M., “Saltupi 176”, kadastra 

numurs 9470 003 0118, īpašnieks A.T..  
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Gita Mūrniece 

izgājusi 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamā īpašuma “Ceļš Pavāri-Saltupi”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 4270 003 0450 un platību 0,06 ha, nav nepieciešama 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4270 003 0450 un platību 0,06 ha, Launkalnes 

pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas procedūru. 

3. Uzdot Nekustamo īpašumu nodaļai veikt lēmuma 2.punktā minētā īpašuma ierakstīšanu 

zemesgrāmatā, īpašuma novērtēšanu, tā nosacītās cenas noteikšanu, atbilstoši normatīvajiem 

aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par zemes vienības ar 



24 
 

kadastra apzīmējumu 4270 003 0450, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, nosacītās cenas 

apstiprināšanu. 
 

16. Par atkārtotas izsoles izsludināšanu nekustamā īpašuma Saules iela 8-1, Rozes ciemā, 

Raunas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanai 
Ziņo Evija Zurģe  

2023.gada 22.februārī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.50 (protokols 

Nr.3; 10.§.) “Par izsoles izsludināšanu nekustamam īpašumam - Saules iela 8-1, Rozes ciems, Raunas 

pagasts, Smiltenes novads”. 

Atsavināmais nekustamais īpašums Saules iela 8-1, Rozes ciemā, Raunas pagastā, Smiltenes 

novadā, kadastra numurs 4276 900 0353, sastāv no dzīvokļa ar platību 47,4 m² un kopīpašuma 

domājamās daļas no būvēm 474/8030 (būvju kadastra apzīmējumi 4276 002 0275 001), kā arī 

kopīpašuma domājamās daļas 474/8030 no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 002 0275. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Raunas 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000072822 1. 

SIA “Vindeks” noteiktā nekustamā īpašuma Saules iela 8-1, Rozes ciemā, Raunas pagastā, 

Smiltenes novadā, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2023. gada 11. janvārī ir 6 700 EUR (seši tūkstoši 

septiņi simti eiro un 00 centi. 

Informācija par nekustamā īpašuma pirmo izsoli tika publicēta Smiltenes novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.smiltenesnovads.lv un elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv, kā arī 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. 

Pirmā izsole sākās 24.03.2023. plkst.13:00 un noslēdzās 24.04.2023. plkst.13:00 elektronisko 

izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv uzturētā Izsoļu dalībnieku reģistrā. Atsaucoties uz elektronisko 

izsoļu vietnes aktu Nr.3121370/0/2023-AKT, izsole tika atzīta par nenotikušu, ievērojot to, ka izsolei 

nebija autorizēts neviens izsoles dalībnieks. 

Informācija par nekustamā īpašuma otro izsoli tika publicēta Smiltenes novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.smiltenesnovads.lv un elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv, kā arī 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. 

Otrā izsole sākās 15.08.2023. plkst.13:00 un noslēdzās 14.09.2023. plkst.13:00 elektronisko 

izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv uzturētā Izsoļu dalībnieku reģistrā. Atsaucoties uz elektronisko 

izsoļu vietnes aktu Nr.3288394/0/2023-AKT, arī šī izsole tika atzīta par nenotikušu, ievērojot to, ka 

izsolei nebija autorizēts neviens izsoles dalībnieks. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 32.panta otro daļu, pēc otrās 

nesekmīgās izsoles, institūcija, kas organizē nekustamā īpašuma atsavināšanu, var rīkot trešo izsoli ar 

augšupejošu soli, pazeminot izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 60 procentiem no nosacītās cenas, 

rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību, rīkot izsoli ar lejupejošu soli, vai 

ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atkārtoti pārdot izsolē ar augšupejošu soli, Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu Saules iela 8-1, Rozes ciemā, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4276 

900 0353, kas sastāv no dzīvokļa ar platību 47,4 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būvēm 

474/8030 (būvju kadastra apzīmējumi 4276 002 0275 001), kā arī kopīpašuma domājamās daļas 

474/8030 no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 002 027, samazinot sākuma cenu par 

30 procentiem. 

http://www.smiltenesnovads.lv/
https://izsoles.ta.gov.lv/
https://izsoles.ta.gov.lv/


25 
 

2. Apstiprināt nekustamā īpašuma Saules iela 8-1, Rozes ciemā, Raunas pagastā, Smiltenes novadā 

sākuma cenu 4830,00 EUR (četri tūkstoši astoņi simti trīsdesmit eiro un 00 centi); 

3. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā Saules iela 8-1, Rozes ciemā, Raunas pagastā, 

Smiltenes novadā, jāatbilst Smiltenes novada Raunas pagasta Teritorijas plānojumā un tā sastāvā 

esošajos saistošajos teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas 

būvniecības noteikumiem u.c. normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā 

un ar to. 
 

17. Par nekustamā īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, 

atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

2022.gada 30.novembrī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.536 (protokols 

Nr.19, 14.§.) “Par nekustamā īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, 

sagatavošanu atsavināšanai”.  

Nekustamais īpašums “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, kadastra numurs 3684 002 0178, 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0176 3,33 ha platībā. Īpašums ir ierakstīts 

Vidzemes rajona tiesas Trapenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000749296. Nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101).  

SIA „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, kadastra 

numurs 3684 002 0178, visvairāk iespējamā tirgus vērtība, 2023. gada 12. oktobrī ir 12 800 EUR 

(divpadsmit tūkstoši astoņi simti eiro).  

Ar Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisijas 2022.gada 7.oktobra 

lēmumu Nr. 497 “Par zemes starpgabala statusa noteikšanu  zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

3684 002 0176, Trapenes pagastā” atsavināmai zemes vienībai noteikts zemes starpagabala statuss.  

Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteikts: 

- 44.panta astotā daļā: (8) Zemes starpgabalu, kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), vai zemes starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai nodrošinātu 

pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam), šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst atsavināt: 

1) tam zemes īpašniekam vai visiem kopīpašniekiem, kuru zemei piegul attiecīgais zemes 

starpgabals; 

- 11.panta trešā daļā: (3) Vienlaikus ar sludinājumu personai, kuras īpašuma tiesības 

nostiprinātas zemesgrāmatā un kurai ir pirmpirkuma tiesības, nosūtāms paziņojums par izsoli, 

norādot, ka šīs tiesības tā var izmantot tikai tad, ja to rakstveidā piesaka sludinājumā 

norādītajā termiņā. 

- 14.panta trešā daļa: (3) Ja pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā 

iesniegušas vairākas šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētās personas (izņemot šā likuma 

44.panta ceturtajā daļā un 45.pantā minētos gadījumus), tiek rīkota izsole starp šīm personām 

šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Saskaņā ar interneta vietnē kadastrs.lv pieejamo informāciju zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 3684 002 0176 pieguļ zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 3684 002 0177; 3684 

002 0078; 3684 002 0089; 3684 002 0080; 3684 002 0012. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 16.punkts 

nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā 

arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta atsavināma un 

nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 



26 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Vārkaļu 

lauks”, Trapenes pagastā, kadastra numurs 3684 002 0178, kas sastāv no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 3684 002 0176 3,33 ha platībā. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana par brīvu cenu piegulošo zemes gabalu īpašniekiem. 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, Smiltenes novadā, 

atsavināšanas sākuma cenu un nosacīto cenu 13 000,00 EUR (trīspadsmit tūkstoši eiro un 00 

centi). 

4. Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0176 ar platību  3,33 ha  pēc iegādes 

nav saglabājama kā pastāvīgs nekustamais īpašums, un ir pievienojams nekustāmam īpašumam, 

kura pieguļošās zemes vienības īpašnieks izmantoja pirkuma tiesības. 

5. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, Smiltenes 

novadā jāatbilst Apes novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos saistošajos teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības noteikumiem u.c. 

normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā un ar to. 

6. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai nosūtīt pieguļošo zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumiem 3684 002 0177; 3684 002 0078; 3684 002 0089; 3684 002 

0080; 3684 002 0012 īpašniekiem paziņojumus par īpašuma “Vārkaļu lauks”, Trapenes 

pagastā, kadastra numurs 3684 002 0178,atsavināšanu, ietverot nosacījumu, ka piekrišana 

iegādāties šo īpašumu izsakāma rakstveidā viena mēneša laikā.  

7. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot Nekustamā īpašuma 

izsoli, ka piekrišana iegādāties šo īpašumu tiek saņemta no vairākiem pieguļošo zemes vienību 

īpašniekiem. 
 

18. Par valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā nodošanu 

pašvaldības īpašumā 
Ziņo Evija Zurģe  

Nekustamā īpašuma lietu komisijas priekšlikums par valsts īpašumā  uz Zemkopības ministrijas 

vārda reģistrēto un AS “Latvijas valsts meži” apsaimniekošanā nodoto zemes gabalu pārņemšu 

pašvaldības īpašumā.  

Pašvaldības ceļu reģistra kārtošanas procesā Smiltenes pagastā konstatēts, ka  pašvaldības ceļa 

“Žubes -Kaikas” ceļa rekonstrukcijas laikā izbūvētais pieslēgums valsts vietējam autoceļam V250 

“Blome-Strante-Smiltene” izbūvēts uz valstij piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 

002 0277 Brantu pagasta teritorijā. 

Priekšlikums ir ierosināt  Valstij Zemkopības ministrijas personā piederošas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9448 002 0277 ar platību 0.28 ha, kas ietilpst nekustamā īpašuma “Valsts mežs 

94480030200”, kadastra Nr. 9448 003 0200, sastāvā, nodošanu bez atlīdzības pašvaldībai tās autonomo 

funkciju pildīšanai - esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un pārvaldībai. 

Iepriekš minētā zemes vienība Smiltenes novada pašvaldībai nepieciešama, lai varētu pilnvērtīgi 

nodrošināt Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju 

izpildi. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu, valsts nekustamo 

īpašumu var nodot bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas – pašvaldības īpašumā.   

Smiltenes novada pašvaldības dome saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

42.panta pirmo daļu un Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu nekustamos īpašumus 

apņemas izmantot pašvaldības funkciju īstenošanai un bez atlīdzības nodot tos valstij atpakaļ, ja tie 

vairs netiks izmantoti pašvaldības autonomās funkcijas īstenošanai. 

 Meža likuma 44.panta ceturtā daļa noteic, ka zemesgrāmatā ierakstītās valsts meža zemes 

atsavināšanu vai privatizāciju var atļaut ar ikreizēju Ministru kabineta rīkojumu, ja tā nepieciešama 



27 
 

pašvaldības autonomo funkciju pildīšanai, tostarp, ceļu būvniecībai vai atsavinot tādu valsts meža zemi, 

uz kuras atrodas ceļš. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Ierosināt Valstij Zemkopības ministrijas personā piederošas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 9448 002 0277 ar platību 0.28 ha, kas ietilpst nekustamā īpašuma “Valsts mežs 

94480030200”, kadastra Nr. 9448 003 0200, sastāvā, nodošanu bez atlīdzības pašvaldībai tās 

autonomo funkciju pildīšanai - esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un pārvaldībai. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētais Valsts īpašums ir nepieciešams Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 3.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

3. Smiltenes novada pašvaldības dome apstiprinātā budžeta ietvaros apņemas segt visus izdevumus, 

kas saistīti ar lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma reālo sadali un jaunizveidotā 

nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Smiltenes novada pašvaldības vārda. 

4. Smiltenes novada pašvaldības dome apņemas nekustamo īpašumu izmantot šajā lēmumā minēto 

pašvaldības autonomo funkciju īstenošanai un bez atlīdzības tos nodot valstij atpakaļ, ja tie vairs 

netiks izmantoti pašvaldības autonomo funkciju īstenošanai. 

 

19. Par rezerves zemes fondā ieskaitītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0106 

Apes pagastā atzīšanu par piekrītošu Smiltenes novada pašvaldībai 
Ziņo Evija Zurģe  

Apes apvienības pārvaldes 2023.gada 1.novembra iesniegums, reģistra Nr. SNP/23/2.37/4611, 

par nekustamā īpašuma “Muiža”, īpašuma kadastra Nr. 3625 003 0106,  Apes  pagastā iegūšanu 

pašvaldības īpašumā. 

Saskaņā ar Kadastra informācijas sistēmas datiem nekustamais īpašums “Muiža”, Apes pagastā, 

kadastra numurs 3625 003 0106, kas  sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0106 

ar platību 2.93 ha, kas  reģistrēta kā rezerves zemes fonda zeme. Uz zemes vienības atrodas 9 būves ar 

kadastra apzīmējumiem 3625 003 0106 001 (pansionāts), 3625 003 0106 002 (sūkņu māja), 3625 003 

0106 003 (šķūnis), 3625 003 0106 004 (šķūnis), 3625 003 0106 005 (šķūnis), 3625 003 0106 

0076(šķūnis), 3625 003 0106 007 (noliktava),  3625 003 0106 008 (saimniecības ēka), 3625 003 0106 

009 (garāža), kuru piederība nav noskaidrota. 

Saskaņā ar grozījumiem Zemes pārvaldības likumā, kas stājās spēkā 2018.gada 25.oktobrī, 

17.panta sestajā daļā noteikto, ka šā panta pirmajā daļā minētie zemes gabali, par kuriem šā panta 

piektajā daļā noteiktajā termiņā pašvaldības un ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves 

zemes fondā ieskaitītās un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas sarakstos nav 

izdarījušas atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai valstij, piekrīt vietējai 

pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā. Lēmumu par šo zemes gabalu ierakstīšanu zemesgrāmatās 

pieņem pašvaldība. 

Valsts zemes dienesta 2019.gada 17.janvāra vēstulē Nr.2-04/45 pašvaldībām norādīts, ka pirms 

pašvaldības lēmuma par rezerves zemes fondā ieskaitīto un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto 

zemes vienību ierakstīšanu zemesgrāmatā pieņemšanas, pašvaldībai jākonstatē šādu nosacījumu 

iestāšanās: 

1) ir pieņemts Ministru kabineta rīkojums par zemes reformas pabeigšanu visā attiecīgajā 

pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

2) pagājis valstij un pašvaldībām noteiktais divu gadu termiņš pēc zemes reformas pabeigšanas 

rezerves zemes fondā ieskaitīto un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes vienību 

izvērtēšanai; 



28 
 

3) Valsts zemes dienesta tīmekļa vietnē publicēts ministriju un pašvaldības izvērtētais rezerves 

zemju saraksts; 

4) izvērtētajā sarakstā pie attiecīgās zemes vienības nav izdarītas atzīmes par tās piekritību vai 

piederību pašvaldībai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.547, Rīgā 2015.gada 9.septembrī (prot. Nr.45, 62.§) 

“Par zemes reformas pabeigšanu Apes novada lauku apvidū”, zemes reforma Smiltenes novada 

Apes pagastā ir pabeigta, kas nozīmē, ka Smiltenes novada pašvaldībai ir tiesības lemt par Valsts 

zemes dienesta mājas lapā publicētajā izvērtētajā zemes sarakstā uz 2017.gada 10.oktobrī norādīto 

zemes vienību ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Smiltenes novada pašvaldības vārda, kurām 
 

Zemes gabals, uz kura ir Apes muižas apbūve. 

Debates: E.Avotiņš, E.Zurģe, A.Harju 

O.Putrālis lūdz paskaidrot tālākos mērķus 

E.Zurģe sniedz informāciju 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3625 003 

0106 ar platību 2.93 ha, kas atrodas “Muiža”, Apes pagastā, Smiltenes novadā, ir piekrītoša 

Smiltenes novada pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. 

2. Nekustamo īpašumu nodaļai kadastra informācijas sistēmā veikt datu aktualizāciju par lēmuma 

1. punktā noteikto. 
 

20. Par jaunu ielu posmu  reģistrēšanu un pašvaldības ielas statusa noteikšanu Smiltenes novada 

Smiltenes pilsētā un Apes pilsētā 
Ziņo Evija Zurģe  

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļa, gatavojot reģistrācijai pašvaldības 

ceļus un ielas saskaņā ar 2017. gada 27. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 361 “Pašvaldību 

ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtība” veica pašvaldības ielu un ceļu apsekošanu un datu 

salīdzināšanu ar valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, spēkā esošiem Smiltenes novada 

teritorijas plānojumiem.  

Apsekojot dabā Smiltenes pilsētas ielas konstatēts:  

- Rūpniecības ielas posms dabā atrodas  uz zemesgrāmatā reģistrētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150090628. Lai reģistrētu šo ielas posmu pašvaldības ielu sarakstā 

mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams reģistrēt inženierbūvi un noteikt šim ielas posmam 

pašvaldības ielas statusu. 

- Smilšu ielas posms dabā atrodas uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 94150011327, 

94150011313, 94150011308 un 94150011313. Lai reģistrētu šo ielas posmu pašvaldības ielu 

sarakstā mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams reģistrēt inženierbūvi un noteikt šim ielas 

posmam pašvaldības ielas statusu.  

- Pils ielas posms dabā atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu, kas reģistrēta 

zemesgrāmatā ar adresi Pils iela 12. Lai reģistrētu ielas posmu uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150010016 pašvaldības ielu sarakstā mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams 

reģistrēt inženierbūvi un noteikt šim ielas posmam pašvaldības ielas statusu. 

- Vēju ielas posms dabā atrodas uz zemesgrāmatā reģistrētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150081414. Lai reģistrētu šo ielas posmu pašvaldības ielu sarakstā 

mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams reģistrēt inženierbūvi un noteikt šim ielas posmam 

pašvaldības ielas statusu. 



29 
 

- Ņemot vērā reģistrētās adreses, konstatēts, ka nekustāmie īpašumi Abulas iela 5 un Abulas iela 

7, atrodas atstatu no pārējās Abulas  ielas daļas. Lietderīgi par pašvaldības ielu reģistrēt 

inženierbūvi, kas savienotu Pils ielu ar Brūža ielu un atrodas uz zemesgrāmatā reģistrētas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010195. 

- Ņemot vērā reģistrētās adreses, konstatēts, ka nekustāmiem īpašumiem  Dakteru iela 2 un 

Dakteru iela 4, nav piekļuves Dakteru  ielai. Izbūvētam ielas posmam no Dakteru ielas līdz 

Kanāla ielai būtu nosakāms ielas status. Lietderīgi par pašvaldības ielu reģistrēt inženierbūvi, 

kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150020197. 

- Ezera ielas posmi dabā atrodas uz zemesgrāmatā reģistrētam zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumiem 94150100203, 94150100205 un 94150100206. Lai reģistrētu šo ielas posmus 

pašvaldības ielu sarakstā mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams reģistrēt inženierbūvi un 

noteikt šim ielas posmam pašvaldības ielas statusu. 

Apsekojot dabā Apes pilsētas ielas:  

- Lauku ielas posms dabā atrodas uz zemesgrāmatā reģistrētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 36050010349. Lai reģistrētu šo ielas posmu pašvaldības ielu sarakstā 

mērķdotācijas saņemšanai, nepieciešams reģistrēt inženierbūvi un noteikt šim ielas posmam 

pašvaldības ielas statusu.  

 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Reģistrēt pašvaldības ielas “Rūpniecības iela” Smiltenē  posmu uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150090628 kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 1 un noteikt šim 

ielas posmam pašvaldības ielas statusu. 

2. Reģistrēt pašvaldības ielu “Smilšu iela” posmu Smiltenē uz zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumiem 94150011327, 94150011313, 94150011308 un 94150011313., kā  inženierbūvi 

saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 2 un noteikt šai būvei pašvaldības ielas statusu. 

3. Reģistrēt pašvaldības ielu “Pils iela” Smiltenē uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

94150010016, kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 3 un noteikt šai būvei 

pašvaldības ielas statusu. 

4. Reģistrēt pašvaldības ielu “Vēju iela” Smiltenē uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

94150081414, kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 4 un noteikt šai būvei 

pašvaldības ielas statusu. 

5. Reģistrēt pašvaldības ielas “Abulas iela” Smiltenē posmu uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150010195, kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 5 un noteikt šai 

būvei pašvaldības ielas statusu. 

6. Reģistrēt pašvaldības ielas “Dakteru iela” Smiltenē posmu uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150020197, kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 6 un noteikt šai 

būvei pašvaldības ielas statusu. 

7. Reģistrēt pašvaldības ielas “Ezera iela” Smiltenē posmus uz zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumu 94150100203, 94150100205 un 94150100206,  kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko 

pielikumu Nr. 7 un noteikt šai būvei pašvaldības ielas statusu. 

8. Reģistrēt pašvaldības ielas “Lauku iela” Apē posmu uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

36050010349, kā  inženierbūvi saskaņā ar grafisko pielikumu Nr. 8 un noteikt šai būvei 

pašvaldības ielas statusu. 
 



30 
 

21. Par pašvaldības ceļa ”Ilgupju ceļš” reģistrēšanu Virešu pagasta teritorijā un tā iekļaušanu 

pašvaldības ceļu sarakstā 

       Ziņo Evija Zurģe 

Virešu pagasta pārvaldes vadītājas 2023.gada 30.oktobra iesniegums, reģ. Nr. 

SNP/23/2.37/4582, par ceļa posma iekļaušanu ceļu sarakstā, kurā lūgts iekļaut jaunu ceļu “Ceļš Nr.34 

Ilgupes - Tirziņa” Virešu pagasta ceļu sarakstā.  

Saskaņā ar Kadastra informācijas sistēmas datiem nekustamais īpašums “ceļš Nr.34 Ilgupes - 

Tirziņa”, kadastra Nr. 3690 009 0035, sastāv no divām Smiltenes novada pašvaldībai piekritīgām zemes 

vienībām ar kadastra apzīmējumiem:  3690 009 0035 ar platību 1.10 ha  un  3690 009 0042 ar platību 

0.20 ha. Nekustamais īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā. 

Apsekojot dabā zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3690 009 0035 ar platību 1.10 ha, 

konstatēts, ka uz šis zemes vienības atrodas inženierbūve – ceļš ar grants segumu. Iesniegumā lūgts kā 

pašvaldības ceļu reģistrēt ceļa posmu ar garumu 0.92 km saskaņā ar iesniegumam pievienoto grafisko 

pielikumu.  

Izvērtējot Kadastra informācijas sistēmā reģistrēto nosaukumu “ceļš Nr.34 Ilgupes - Tirziņa”, 

secināms, ka tas ir kļūdains un precizējams. Ar Smiltenes novada Nekustamā īpašuma lietu komisijas 

2023.gada 3.novembra lēmumu Nr. SNP/23/2.37/535 “Par pašvaldības ceļa ”Ilgupju ceļš” reģistrēšanu 

Virešu pagasta teritorijā un tā iekļaušanu pašvaldības ceļu sarakstā” nekustamam īpašumam ar kadastra 

Nr. 3690 009 0035 mainīts nosaukums no “ceļš Nr.34 Ilgupes - Tirziņa” uz “Ilgupju ceļš”. 

O.Putrālis: ceļš sastāv no 2 posmiem? 

                 Pirms tam ir bijusi inženierbūve? Vai iepriekšējos gados to uzturējām? 

E.Zurģe sniedz skaidrojumu. 

O.Putrālis: informē par saņemto zvanu no Launkalnes pagasta iedzīvotāja. 

E.Zurģe: šis ir citāds gadījums. Sniedz skaidrojumu. 

O.Putrālis: vai iedzīvotājiem neradīsies kāds interešu aizskārums? 

E.Zurģe sniedz skaidrojumu. 

Debates: O.Putrālis, E.Zurģe 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Reģistrēt jaunu pašvaldības ceļu ar garumu 0.92 km Smiltenes novada Virešu pagastā un piešķirt 

šim ceļam nosaukumu “Ilgupju ceļš” saskaņā ar grafisko pielikumu. 
 

22. Par nekustamā īpašuma Dārza iela 16-6, Smiltene, Smiltenes novads, kadastra Nr. 9415 900 

0918, iegūšanu īpašumā, Smiltenes novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai 

       Ziņo Evija Zurģe 

Smiltenes novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90009067337, turpmāk tekstā – Pašvaldība, ir 

saņēmusi Vidzemes apgabaltiesas zvērinātas notāres A.Z. 2023.gada 26.oktobra Aktu par mantojuma 

lietas izbeigšanu, reģistra Nr. 5482, turpmāk tekstā – Akts, kurā tiek norādīts sekojošais – nekustamais 

īpašums, Dārza iela 16-6, Smiltene, Smiltenes novads, kadastra Nr. 9415 900 0918, turpmāk tekstā – 

Nekustamais īpašums, atzīstamas par bezmantinieka mantu. Nekustamais īpašums ir dzīvokļa īpašums. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 73.panta piektās daļas tvērumam, kas nosaka, ka Pašvaldībai piekrīt 

dzīvojamā māja, dzīvokļa īpašums vai to domājamās daļas atbilstoši Civillikuma 416. pantā 

noteiktajam kā bezmantinieka manta (…), lasot minēto neatrauti ar Civillikuma 416.panta pirmo daļu 

(…), likumā noteiktos gadījumos bezmantinieka manta piekrīt pašvaldībai, kas nozīmē, ka 

Nekustamais īpašums, kā bezmantinieka manta, piekrīt Pašvaldībai. 



31 
 

2023.gada 27.oktobrī Pašvaldība ir saņēmusi Latvijas Republikas Vidzemes apgabaltiesas 

iecirkņa Nr.99 Zvērinātas tiesu izpildītājas L.K., turpmāk tekstā – Zvērināta tiesu izpildītāja, 

pieprasījumu Nr.12342/099/2023-NOS bezmantinieku lietā Nr.00001/099/2023-BL, kurā Zvērināta 

tiesu izpildītāja lūdz Pašvaldību pieņemt lēmumu rīcībai ar Nekustamo īpašumu. 

2023.gada 2.novembrī Pašvaldība Zvērināta tiesu izpildītājai nosūtīja vēstuli “Par 2023.gada 

27.oktobra pieprasījumu Nr.12342/099/2023-NOS bezmantinieku lietā Nr.00001/099/2023-BL”, kurā 

Pašvaldība norādīja, ka Pašvaldība izmantos tiesību iegūt  Nekustamo īpašumu īpašumā savu funkciju 

nodrošināšanai, vienlaikus informējot Zvērinātu tiesu izpildītāju par procesu kādā Pašvaldība ir tiesīga 

Nekustamo īpašumu iegūt īpašumā, t.i.,  pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu, kas noteic, ka tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma iegūšanu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Pieņemt Smiltenes novada pašvaldības īpašumā nekustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu ar kadastra 

Nr. 9415 900 0918 un adresi: Dārza iela 16-6, Smiltene, Smiltenes novads, nodrošinot no Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 10. punktā noteiktās autonomās funkcijas izpildi (sniegt iedzīvotājiem 

palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un 

modernizēšanu). 
 

Pārtraukums 1 stundu no plkst. 11.54. 
 

23. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  36840020085  daļas Trapenes pagastā  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas Valsts īpašumā 
Ziņo Evija Zurģe 

A/S “Latvijas valsts meži”, reģistrācijas Nr.40003466281, Nekustamo īpašumu pārvaldes 

Austrumvidzemes reģiona, juridiskā adrese: “Mežsaimniecība”, Silva, Launkalnes pagasts, Smiltenes 

novads, LV-4729, 2023.gada 12.oktobra iesniegumu (SNP/23/1.2/4349) par pašvaldībai piekrītošas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020085 daļas ar platību 0.2842 ha nodošanu bez 

atlīdzības Latvijas Valstij Zemkopības ministrijas personā ceļa izbūvei. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 36840020085 ar platību 1.90 ha ietilpst pašvaldībai 

piekrītoša nekustamā īpašuma “Dzintari 2”, Trapenes pagastā, kadastra numurs 36840020084 sastāvā. 

Šis īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā.  Nekustamais īpašums “Dzintari 2”, Trapenes pagastā, 

kadastra numurs 36840020084, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020084 ar 

platību 1.4 ha, un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020085 ar platību 1.9 ha. Nekustamais 

īpašums “Dzintari 2” ir zemes reformas laikā neizpirktā zeme, kas iznomāta nomas pirmtiesīgai 

personai. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0085 ar platību 1.9 ha ir pašvaldībai piekrītoša 

zeme. Saskaņā ar kadastra informācijas sistēmas datiem visa platība 1.9 ha reģistrēta kā mežu zeme. 

Uz tā jau daļēji atrodas dabā esoša ceļa daļa. 

Iesnieguma izvērtēšanas laikā ir saņemta Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja piekrišana 

pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0085 daļas ar platību 0.2842 

ha nodošanai bez atlīdzības Latvijas Valstij Zemkopības ministrijas personā. Ņemot vērā, ka pašvaldība 

arī ir lūgusi nodot pašvaldības īpašuma Latvijas Valstij Zemkopības ministrijas personā piederošas 

zemes citos novada pagastos pašvaldības ceļu uzturēšanai, būtu atbalstāma pašvaldībai piekrītošas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0085 daļas ar platību 0.2842 ha nodošanu bez 

atlīdzības Latvijas Valstij Zemkopības ministrijas personā. 



32 
 

Likuma “Par pašvaldībām” 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības 

nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Likums) 3.panta pirmās daļas 

6.punkts nosaka, ka publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt nododot bez 

atlīdzības, savukārt, 5.panta pirmā un piektā daļa nosaka, ka atļauju atsavināt valsts nekustamo īpašumu 

dod Ministru kabinets, bet atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu — attiecīgās atvasinātās 

publiskās personas lēmējinstitūcija, lēmumā par nekustamā īpašuma atsavināšanu nosakot arī 

atsavināšanas veidu un, ja nepieciešams, nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas nosacījumus un 

atsavināšanas tiesību aprobežojumus. 

Atbilstoši Likuma 42.panta otrajai daļai, atvasinātas publiskas personas nekustamo īpašumu var 

nodot bez atlīdzības citas atvasinātas publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātas publiskas 

personas lēmējinstitūcija lēmumā par atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez 

atlīdzības nosaka, kādas valsts pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai 

deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. Nostiprinot atvasinātas 

publiskas personas vai valsts īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, zemesgrāmatā izdarāma atzīme 

par atvasinātas publiskas personas lēmumā noteiktajiem tiesību aprobežojumiem. Ja nodotais 

nekustamais īpašums vairs netiek izmantots atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcijas lēmumā 

par atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības norādītās valsts 

pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai deleģēta pārvaldes uzdevuma 

veikšanai, valsts vai atvasināta publiska persona šo īpašumu bez atlīdzības nodod tai atvasinātai 

publiskai personai, kura šo nekustamo īpašumu nodevusi. 

J.Āboliņš: LVM neuztur ceļus ziemas periodā. Tur ir apbūvēts. Kā būs iedzīvotājiem? 

E.Zurģe sniedz skaidrojumu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot valstij, Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas personā, īpašumā bez atlīdzības 

nekustamā īpašuma “Dzintari”, kadastra numurs 36840020084, sastāvā ietilpstošas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020085 daļu ar platību 0.2842 ha (vairāk vai mazāk, cik 

izrādīsies kadastrāli uzmērot), Meža likumā noteiktās valsts meža apsaimniekošanas un 

aizsardzības funkcijas īstenošanai. 

2. Noteikt pienākumu AS „Latvijas valsts meži”, nodrošināt piekļuvi un iespēju brīvi pārvietoties 

pa izbūvēto ceļa posmu, kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020085.  

3. Nostiprinot Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas īpašuma tiesības uz lēmuma 1.punktā 

norādīto nekustamo īpašumu, zemesgrāmatā izdarīt atzīmi - ja nekustamais īpašums vairs netiek 

izmantots Meža likumā noteiktās valsts meža apsaimniekošanas un aizsardzības funkcijas 

īstenošanai, Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas īpašumu bez atlīdzības nodod Smiltenes 

novada pašvaldībai.  

4. Slēgt vienošanos ar akciju sabiedrību “Latvijas valsts meži” par sadarbību šī lēmuma 1.punktā 

norādītā īpašuma “Dzintari 2”, kadastra numurs 36840020084, sastāvā ietilpstošas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 36840020085 daļu ar platību 0.2842 ha bezatlīdzības nodošanai 

valstij paredzot, ka visus izdevumus, kas saistīti ar īpašuma sagatavošanu atsavināšanai sedz 

akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži”. 

5. Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisijai nodrošināt administratīvo aktu 

pieņemšanu, kas saistīti ar atdalāmās zemes vienības daļas 0.2842 ha izdalīšanu atsevišķā 

nekustamā īpašumā. 



33 
 

 

24. Par Smiltenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma Dakteru iela 14A kadastra 

apzīmējums 94150011311004  un Dakteru iela 14B, Smiltene, Smiltenes  novads, kadastra 

apzīmējums 94150011311003, nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

Ziņo Māris Rungulis  

M.Rungulis: Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgājā komitejā izskatīts šis jautājums. B-ba “Cerību 

spārni” nodrošinās pakalpojumus. Būvju un mantas nodošana biedrībai. Ēka nav vēl 

nodota ekspluatācijā, tādēļ nav precīza ēkas bilances vērtība. 

Ir sagatavots lēmuma projekts: 

Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030 ilgtermiņa prioritāte ir augsta iedzīvotāju 

dzīves kvalitāte sakārtotā pilsētvidē un dabas vidē. Stratēģijā paredzēts, ka Smiltenes novads 2035.gadā 

ir cilvēkiem radīts, atpazīstams, ekonomiski aktīvs, sasniedzams, līdzsvaroti attīstīts, ilgtspējīgs un 

ainavisks novads Vidzemē – labākā vieta, kur dzīvot, kur strādāt un kur būt. 

Ievērojot iepriekš minēto stratēģiju, Smiltenes novada pašvaldība  2016. gada 24.martā noslēdza 

sadarbības līgumu Nr.2.1-19/42 par darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un 

bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” ietvaros Eiropas savienības (ES) fonda projekta 

“Vidzeme iekļauj” (reģ. Nr. 9.2.2.1./15/I/003; turpmāk – projekts “Vidzeme iekļauj”) īstenošanu un 

2019. gada 3. jūlijā – līgumu par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu 

“Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “Smiltene”” (reģ. Nr. 9.3.1.1./18/006; turpmāk – 

ERAF projekts), kas tiek īstenots 9.3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pakalpojumu un infrastruktūras 

attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros. 

Minētā projekta mērķis ir attiecīgi nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

nodrošināšanu personām ar invaliditāti un radīt infrastruktūru šādu pakalpojumu sniegšanai. 

Īstenojot ERAF projektu, 2023. gada decembra mēnesī tiks nodots ekspluatācijā grupu dzīvoklis 

Dakteru ielā 14B, Smiltenē, Smiltenes novadā, kurā projekta “Vidzeme iekļauj” laikā un pēc šī projekta 

īstenošanas ir iespējams nodrošināt grupu dzīvokļa pakalpojumu 16 personām. Projekta “Vidzeme 

iekļauj” īstenošanas laikā 5 (piecus) gadus par pašvaldības budžeta līdzekļiem projekta mērķa grupai 

tiks nodrošināti šādi sociālie pakalpojumi: 

1) pakalpojumu “Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojums” ar 16 pakalpojuma vietām; 

2) Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojuma centrā : 

- dienas aprūpes centra pakalpojumi pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem ar 34 pakalpojuma vietām; 

- specializēto darbnīcu pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 24 pakalpojumu vietām; 

- dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 10 vietām; 

- sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

pilngadīgam personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

Nekustamais īpašums: 

- Dakteru  ielā 14a,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs: 94150010024, sastāv no 

zemes gabala un vienas ēkas: ēka – Sociālo pakalpojumu centrs (kadastra apzīmējums 

94150011311004), kopējā platība 1212.2 m2 . Ēkas bilances vērtība uz 01.11.2023. ir __ 

EUR), turpmāk – Nekustamais īpašums Nr.1, un Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības 

un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt 

Daudzfunkcionālu sociālo pakalpojumu centru- Dienas aprūpes centra (34 vietas) un 

Specializēto darbnīcu (24 vietas) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, Dienas aprūpes centra (10 vietas) pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem un sociālās rehabilitācijas centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

pilngadīgam personām ar garīga rakstura traucējumiem;   

- Dakteru  ielā 14B,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . 94150010024 sastāvošu 

no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Dzīvokļu ēka (kadastra apzīmējums 



34 
 

.94150011311003), kopējā platība 785.7 m2 no tiem 347.6 m2  grupu dzīvoklis -  Nr.1, Nr.2, 

Nr.3. Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.8. Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.12,. Ēkas bilances vērtība uz 01.11.2023. 

ir ___ EUR. Turpmāk – Īpašums, un Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un 

aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt 

Grupu dzīvokļa(mājas) pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem 16 

personām. 

Vienlaikus ar Nekustamo īpašumu Nr.1 un Nekustamo īpašumu Nr.2 sociālo pakalpojumu 

sniedzējam tiek nodotas: 

- Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojums, kuras uzskaitījums tiek pievienota 

Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Daudzfunkcionālu sociālo pakalpojumu centru- 

Dienas aprūpes centra (34 vietas) un Specializēto darbnīcu (24 vietas) pakalpojumu 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, Dienas aprūpes centra (10 vietas) 

pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un sociālās rehabilitācijas centra 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgam personām ar garīga rakstura 

traucējumiem;   

- Pašvaldībai piederošās mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek 

pievienota Līguma pielikumā, ar mērķi nodrošināt Grupu dzīvokļa(mājas) pakalpojumu 

personām ar garīga rakstura traucējumiem 16 personām. 

Ar Valsts ieņēmumu dienesta 11.11.2005. lēmumu Nr. 543 biedrībai “Cerību spārni”, 

reģistrācijas Nr. 40008078885, juridiskā adrese Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads, piešķirts 

sabiedriskā labuma organizācijas statuss šādās darbības jomās: pilsoniskas sabiedrības attīstība, 

cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība kā arī sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli 

mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz decembra domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz decembra Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, 

juridiskā adrese Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads: 

1.1.1. Dakteru  ielā 14a,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . .94150010024 

sastāvošu no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Sociālo pakalpojumu centrs 

(kadastra apzīmējums 94150011311004), kopējā platība 1212.2 m2 . Ēkas bilances 

vērtība uz 01.11.2023. ir __ EUR. Turpmāk – Īpašums, un Pašvaldībai piederošās 

mantiskās vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek pievienota Līguma 

pielikumā, ar mērķi nodrošināt Daudzfunkcionālu sociālo pakalpojumu centru- 

Dienas aprūpes centra (34 vietas) un Specializēto darbnīcu (24 vietas) pakalpojumu 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, Dienas aprūpes centra (10 

vietas) pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un sociālās 

rehabilitācijas centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgam 

personām ar garīga rakstura traucējumiem;   

1.1.2. Dakteru  ielā 14a,  Smiltene, Smiltenes novads, kadastra numurs . 94150010024 

sastāvošu no zemes gabala un vienas ēkas. Ēka – Dzīvokļu ēka (kadastra apzīmējums 

.94150011311003), kopējā platība 785.7 m2 no tiem 347.6 m2  grupu dzīvoklis -  Nr.1, 

Nr.2, Nr.3. Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.8. Nr.9, Nr.10, Nr.11, Nr.12,. Ēkas bilances vērtība uz 

01.11.2023. ir ____ EUR. Turpmāk – Īpašums, un Pašvaldībai piederošās mantiskās 

vērtības un aprīkojumu, turpmāk – Manta, kas tiek pievienota Līguma pielikumā, ar 

mērķi nodrošināt Grupu dzīvokļa(mājas) pakalpojumu personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 16 personām. 



35 
 

turpmāk viss kopā – Īpašums, ar mērķi nodrošināt ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu nodrošināšanu personām ar invaliditāti. 

2. Pēc deleģēšanas līguma noslēgšanas bezatlīdzības lietošanā tiek nodots 1. punktā minētais 

Īpašums, paredzētajam lietojumam atbilstošā tehniskā stāvoklī, uz vienu gadu, bet ne ilgāk kā 

uz deleģējuma līguma laiku. 

3. Pilnvarot pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” vadītāju – 

pašvaldības izpilddirektoru Pašvaldības vārdā parakstīt līgumu par 1. punktā minētā Īpašuma 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai paredzot, ka Biedrība maksā nekustamā īpašuma 

nodokli par nedzīvojamām telpām un tām atbilstošu zemes gabala daļu, kā arī izdevumus par 

komunālajiem maksājumiem (elektroenerģija, apkure, aukstā ūdens apgāde, kanalizācija, 

atkritumu apsaimniekošana) citus izdevumus, kas varētu rasties saistībā ar Īpašuma lietošanu. 

4. Uzdot pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” Saimnieciskajai 

nodaļai sadarbībā ar Attīstības un plānošanas nodaļu un pašvaldības iestādi “Smiltenes novada 

Sociālais dienests” organizēt Smiltenes novada pašvaldības kustamās mantas nodošanu saskaņā 

ar 1. pielikumu un 2.pielikumu. 

5. Biedrībai bezatlīdzības lietošanā nodotais Īpašums nododams atpakaļ pašvaldībai pēc noslēgtā 

līguma (vienošanās) izbeigšanās. Līgums (vienošanās) tiek izbeigts, ja tiek pārtraukts 

deleģējuma līgums, ja Biedrība zaudē sabiedriskā labuma organizācijas statusu, kā arī 

gadījumā, kad netiek ievēroti līguma (vienošanās) nosacījumi. 
 

25. Par ēkas “Muižkungi”  racionālu  izmantošanu 
Ziņo Inguna Avota 

 Saņemts Gaujienas pagasta pārvaldes vadītājas Ingunas Avotas iesniegums (reģ. Nr. 

SNP/23/1.2/4827 13.11.2023.), kurā lūdz  izskatīt jautājumu par ēkas “Muižkungi” racionālu  

izmantošanu. 
 

I.Avota: informē par pašreizējo situāciju ēkā.  

       Lūdz izskatīt iespēju racionāli izmantot šīs telpas. 

E.Zurģe: Neredz iemeslu, kādēļ nevar racionāli izmantot. Par tikšanos ar Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldi. Pilij tika rasts racionāls risinājums. Ar kaut ko ir jāsāk. 

Debates par Ābeļu māju, par iedzīvotāju pārvietošanu: O.Putrālis, E.Zurģe, A.Harju, I.Avota 

G.Mūrniece jautā par kopienas telpu. Vai visās pašvaldībās tā būs? 

E.Zurģe: Sniedz skaidrojumu. 

Debates: O.Putrālis, E.Zurģe, E.Avotiņš, G.Mūrniece 

Debates: A.Lapiņš, E.Felcis, E.Zurģe, G.Mūrniece 

E.Avotiņš: pagasta pārvaldes vadītājai, Evijai un Jānim salikt uz papīra, cik ir ieguvums, cik ir vienas 

vai otras vietas uzturēšana, nomas maksu ieskaitot. 

O.Putrālis: precīzu scenāriju, kas notiek ar Ābeļu mājas iedzīvotājiem. 

Debatēs izsakās: G.Mūrniece, A.Harju, J.Āboliņš, E.Zurģe  

E.Avotiņš Līdz domes sēdei jāsagatavo šīs atbildes. Finansiālos ieguvumus pašvaldībai no pārcelšanas 

un risinājumu par Ābeļu māju iedzīvotājiem. Aicina balsot, virzot jautājumu apstiprināšanai 

uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), 1 (Otārs Putrālis,) "Pret", "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

26. Par debitoru prasību norakstīšana 
Ziņo Jānis Adienis  

SIA “Apdruka.LV” likvidēts 30.03.2022., 208,12 EUR 

SIA “Reklāmas Grupa” likvidēts 13.02.2019. par inventāra iegādi Apes novadam. 119,79 EUR 

Vēsturiski gadījumi. 



36 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

27. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē SAC Trapene 
Ziņo Dina Jāņekalne 

Finanšu nodaļas sagatavotos maksas pakalpojumu aprēķinus pašvaldības iestādē “Sociālās 

aprūpes centrs "Trapene"” (aprēķini lēmuma pielikumā), tajā skaitā - Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumam;  Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu izmaksas uz vienu klientu;  ēdināšanas pakalpojumu izcenojumu. 
 

Visiem pansionātiem aprēķina formula vienāda.  

Lēmumā jānosaka arī ēdināšanas izmaksas 7,50 EUR. 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt Sociālās aprūpes centra “Trapene” ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma maksu vienam klientam mēnesī EUR 1030,00  (viens tūkstotis 

trīsdesmit euro, 00 centi). 

2. Apstiprināt Sociālās aprūpes centra “Trapene” ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma maksu vienam klientam dienā EUR 33,77 (trīsdesmit trīs euro, 77 

centi). 

3. Apstiprināt klientam ēdināšanas pakalpojuma dienas maksas samazinājumu EUR 7,50 (septiņi 

euro, 50 centi) klienta attaisnotas īslaicīgas prombūtnes laikā līdz vienam mēnesim. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi un noteiktās pakalpojuma maksas sākt piemērot ar 

2024.gada 1.janvāri. 
 

28. Par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu 

pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts” 
Ziņo Aivars Damroze  

Pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts” un Finanšu nodaļas sagatavots maksas pakalpojumu 

aprēķins pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts” (aprēķins lēmuma pielikumā). 

Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumi Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no 

pašvaldības budžeta” noteic kārtību, kādā klients, kurš saņem sociālās aprūpes vai sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu, maksā par pakalpojumu, un kārtību, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 

segtas no pašvaldības budžeta, ja klients vai viņa apgādnieks nespēj samaksāt par pakalpojumu. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 



37 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt pašvaldības iestādes “Gatartas pansionāts”, reģistrācijas Nr. 90000083124, ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksu vienam klientam mēnesī 950,00 

EUR (deviņi simti piecdesmit euro 00 centi), atbilstoši aprēķinam (lēmuma pielikumā). 
2. Apstiprināt “Gatartas pansionāts” ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma maksu vienam klientam dienā 31,22 EUR (trīsdesmit viens euro 22 centi) 

atbilstoši aprēķinam (lēmuma pielikumā). 
3. Lēmuma 1. un 2. punktā apstiprinātās pakalpojumu maksas piemērot ar 2024.gada 1.janvāri. 
4. Ar 2024. gada 1. janvāri spēku zaudē Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 

29.decembra lēmums Nr.398 “Par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma maksas noteikšanu pašvaldības iestādē “Gatartas pansionāts”” (protokols Nr.16, 

34.§). 
 

A.Lapiņš informē par SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” pakalpojumu maksām. Jautājums 

skatīts Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgajā komitejā. 

G.Mūrniece: Smiltenē stipri cēlās ēdināšanas izmaksas. 

A.Lapiņš: līdz šim ārpakalpojums bija stipri izdevīgāks. 

G.Mūrniece: tagad tā nav. 

Sēdē ienāk A.Vīvuliņš, plkst. 13.49 
 

29. Par siltumapgādes tarifa apkures sezonā Gaujienas pagasta „Robežnieki” katlu mājas 

teritorijā apstiprināšanu 
Ziņo Jānis Adienis  

Finanšu nodaļa aprēķinājusi siltumapgādes tarifu. Tas pievienots sēdes materiāliem DVS namejs. 

Lūdz to apstiprināt. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt siltumapgādes tarifu  apkurei apkures sezonā Gaujienas pagasta teritorijā saskaņā 

ar tabulā norādīto šādā redakcijā: 

Siltumapgādes tarifs apkurei apkures 

sezonā Gaujienas pagasta teritorijā no 

Gaujienas centrālās katlu mājas „Robežnieki”, 

Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads 

Mērvienība 
Maksa EUR bez 

PVN 

 
Maksa EUR ar 

PVN 

*Fiziskai personai 

PVN 12 % 

*Juridiskai   

personai PVN 

21% 



38 
 

2.1. 

2.1.1. 

2.1.2. 

Apkure: 

Fiziskai personai 

Juridiskai personai 

 

EUR/1 MWh 

  

107.67 

107.67 

 

120.59 

130.28 

2. Lēmums  par siltumapgādes tarifu  stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi. 

3. Atzīt par spēku zaudējušu Smiltenes novada domes 2023. gada 24.augusts Nr.395 (13, 17.§.) 

“Par  siltumapgādes tarifa apkures sezonā Gaujienas pagasta „Robežnieki” katlu mājas teritorijā 

apstiprināšanu”. 
 

30. Par nomas maksas apstiprināšanu izglītības iestādē telpām, kurās tiek sniegts ēdināšanas 

pakalpojums 
Ziņo Jānis Adienis 

Finanšu nodaļas sagatavots Nomas maksas aprēķins izglītības iestādē, kurā ēdināšanas 

pakalpojumu sniedz uzņēmums, par Smiltenes novada speciālā pamatskolas telpām "Speciālā 

internātskola", Palsmane, Palsmanes pagasts, Smiltenes novads. 

Šobrīd tiek organizēts iepirkums ēdināšanai. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt Smiltenes novada speciālā pamatskolas telpām "Speciālā internātskola", Palsmane, 

Palsmanes pagasts, Smiltenes novads, ar iznomājamo telpas platību 73.4 m2, kurās tiek sniegts 

ēdināšanas pakalpojums izglītojamajiem, nomas maksu 38.06  EUR bez PVN mēnesī, saskaņā 

ar lēmuma pielikumā pievienoto aprēķinu. 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Smiltenes novada domes 2018.gada 27.jūnijā lēmumu Nr.403 

(9.,12.§.) “Par nomas maksas apstiprināšanu izglītības iestādēs telpām, kurās tiek sniegti 

ēdināšanas pakalpojumi”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2023.gada 1.decembri. 
 

31. Par līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 7, Ape, Smiltenes novads pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai izlietojuma termiņa pagarināšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

Izveidojusies situācija, ka problēma ar ūdensvada pieslēguma atrašanās vietu, tehniski nepareiza. 

Nevar neko pārmest NKUP. Iestāde savas kļūdas atzīst. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts:  

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija lēmumu Nr. 269 piešķirts 

līdzfinansējums 90 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne vairāk kā EUR 

2000,00 (divi tūkstošu euro 00 centi) A.U., deklarētā dzīvesvietas adrese, nekustamā īpašuma Brīvības 

iela 7, Ape, Smiltenes novads, kadastra Nr. 36050040833, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmai. 

2023.gada 26.oktobrī SIA “Smiltenes NKUP” saņēma A. U. iesniegumu, kurā viņš informē, ka 

lēmuma izpildi nav iespējams realizēt laikā un iekļauties termiņā, jo Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Smiltenes NKUP” ir izsnieguši nekorektus tehniskos noteikumus Brīvības ielai 7 un Brīvības ielai 5, 

Apē. Tehniskajā shēmā, kura nepieciešama būvprojekta izveidošanai ir norādīta nepareiza pieslēguma 

vieta ūdenim.  

SIA “Smiltenes NKUP” izvērtēja radušos situāciju un sniedza atbildi A. U., informējot par 

sniegto atbildi arī pašvaldību.  Atbildē paskaidrots, ka ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs 



39 
 

sagatavo Tehniskos noteikumus balstoties uz to informāciju, kas ir viņa rīcībā un pieļauj, ka 

ūdensapgādes un kanalizācijas projekta tapšanas laikā, Tehniskajos noteikumos norādītās pieslēgumu 

vietas var tikt precizētas, atbilstoši uzmērījumiem un situācijai dabā. Iepriekš  izsniegtie Tehniskie 

noteikumi tika sagatavoti balstoties uz augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas pamata, ko cita 

starpā apliecina topogrāfa SIA “RE Mērnieks” šā gada 29. martā iesniegtā informācija. SIA “Smiltenes 

NKUP” pēc iesnieguma saņemšanas vērsās Apes apvienības pārvaldē ar informācijas pieprasījumu par 

ūdensapgādes tīklu vēsturisko izcelšanos un novietojumu, tomēr neapgāžama informācija attiecībā uz 

reālo ūdensvada izvietojumu dabā netika iegūta, tādēļ SIA “Smiltenes NKUP” veica iepriekš izsniegto 

Tehnisko noteikumu anulēšanu un ir sagatavojis jaunus Tehniskos noteikumus, kuros norādīja citu 

ūdensapgādes tīklu pieslēguma vietu.  

SIA “Smiltenes NKUP” saistībā ar šo gadījumu vērsies Smiltenes novada pašvaldībā ar 

iesniegumu par ūdensapgādes un kanalizācijas izvada sistēmas pieslēguma izbūves termiņa 

pagarināšanu līdz 30.06.2024. 

Ņemot vērā aprakstīto situāciju, jautājumu izskatīja arī  Līdzfinansējuma nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu izvērtēšanas komisija, 

2023.gada 9.novembrī sniedzot pozitīvu atzinumu atsevišķa izņēmuma no Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 30.marta saistošo noteikumu Nr. 13/22 “Par Smiltenes novada 

pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai” 21. punkta regulējuma izdarīšanai, ņemot vērā, ka: 

- augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datus  VZD un līdz ar to arī visiem 

lietotājiem, tostarp arī SIA “Smiltenes NKUP” kā ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējam, sniegusi pašvaldība, šobrīd darbam nav pieejamu precizētu datu; 

- pieslēguma realizācijas termiņa kavējumā nav saskatāma objektīva A. U. atbildība; 

- saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 10. pantu iestādes kļūda, kuras pieļaušanā 

privātpersona nav vainojama, nedrīkst radīt privātpersonai nelabvēlīgas sekas; 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Pagarināt līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 7, Ape, Smiltenes novads, kadastra 

Nr. 36050040833, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 

izlietojuma termiņu, nosakot, ka izbūves darbi jāpabeidz ne vēlāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam. 

2. Uzdot līdzfinansējuma nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai pieteikumu izvērtēšanas komisijas sekretārei Sallijai Lakinai informēt 

pieteikuma iesniedzēju par pieņemto lēmumu un turpmāk veicamajām darbībām 
 

32. Par līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 5, Ape, Smiltenes novads pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai izlietojuma termiņa pagarināšanu 
Ziņo Evija Zurģe 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija lēmumu Nr.270 piešķirts 

līdzfinansējums 90 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne vairāk kā EUR 

997,60 (deviņi simti deviņdesmit septiņi euro 60 centi) I.S., deklarētā dzīvesvietas adrese, nekustamā 

īpašuma Brīvības iela 5, Ape, Smiltenes novads, kadastra Nr. 36050040832, pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai. 

2023.gada 26.oktobrī SIA “Smiltenes NKUP” saņēma A.U. iesniegumu, kurā viņš informē, ka 

lēmuma izpildi nav iespējams realizēt laikā un iekļauties termiņā, jo SIA “Smiltenes NKUP” ir 



40 
 

izsnieguši nekorektus tehniskos noteikumus Brīvības ielai 7 un Brīvības ielai 5, Apē. Tehniskajā shēmā, 

kura nepieciešama būvprojekta izveidošanai, ir norādīta nepareiza pieslēguma vieta ūdenim.  

SIA “Smiltenes NKUP” izvērtēja radušos situāciju un sniedza atbildi A.U., informējot par 

sniegto atbildi arī pašvaldību.  Atbildē paskaidrots, ka ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs 

sagatavo Tehniskos noteikumus balstoties uz to informāciju, kas ir viņa rīcībā un pieļauj, ka 

ūdensapgādes un kanalizācijas projekta tapšanas laikā, Tehniskajos noteikumos norādītās pieslēgumu 

vietas var tikt precizētas, atbilstoši uzmērījumiem un situācijai dabā. Iepriekš  izsniegtie Tehniskie 

noteikumi tika sagatavoti balstoties uz augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas pamata, ko cita 

starpā apliecina topogrāfa SIA “RE Mērnieks” šā gada 29. martā iesniegtā informācija. SIA “Smiltenes 

NKUP” pēc iesnieguma saņemšanas vērsās Apes apvienības pārvaldē ar informācijas pieprasījumu par 

ūdensapgādes tīklu vēsturisko izcelšanos un novietojumu, tomēr neapgāžama informācija attiecībā uz 

reālo ūdensvada izvietojumu dabā netika iegūta, tādēļ SIA “Smiltenes NKUP” veica iepriekš izsniegto 

Tehnisko noteikumu anulēšanu un ir sagatavojis jaunus Tehniskos noteikumus, kuros norādīja citu 

ūdensapgādes tīklu pieslēguma vietu.  

Ņemot vērā, ka A.U. nav tiesiska pamata pārstāvēt  nekustamā īpašuma Brīvības ielā 5, Apē 

īpašnieku, 2023. gada 6. novembrī saņemts arī kopīpašnieču I.S. un I.S. iesniegums, kas apstiprina A.U. 

iesniegumā pausto situāciju. 

SIA “Smiltenes NKUP” saistībā ar šo gadījumu vērsies Smiltenes novada pašvaldībā ar 

iesniegumu par ūdensapgādes un kanalizācijas izvada sistēmas pieslēguma izbūves termiņa 

pagarināšanu līdz 30.06.2024. 

Ņemot vērā aprakstīto situāciju, jautājumu izskatīja arī  Līdzfinansējuma nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu izvērtēšanas komisija, 

2023. gada 9. novembrī sniedzot pozitīvu atzinumu atsevišķa izņēmuma no Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 13/22 “Par Smiltenes novada 

pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai” 21. punkta regulējuma izdarīšanai, ņemot vērā, ka: 

- augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datus  VZD un līdz ar to arī visiem 

lietotājiem, tostarp arī SIA “Smiltenes NKUP” kā ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējam, sniegusi pašvaldība, šobrīd darbam nav pieejamu precizētu datu; 

- pieslēguma realizācijas termiņa kavējumā nav saskatāma objektīva I.S. atbildība; 

- saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 10. pantu iestādes kļūda, kuras pieļaušanā 

privātpersona nav vainojama, nedrīkst radīt privātpersonai nelabvēlīgas sekas; 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Pagarināt līdzfinansējuma nekustamā īpašuma Brīvības iela 5, Ape, Smiltenes novads, kadastra 

Nr. 36050040833, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai izlietojuma termiņu, 

nosakot, ka izbūves darbi jāpabeidz ne vēlāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam. 

2. Uzdot līdzfinansējuma nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai pieteikumu izvērtēšanas komisijas sekretārei Sallijai Lakinai informēt 

pieteikuma iesniedzēju par pieņemto lēmumu un turpmāk veicamajām darbībām. 
 

33. Par projekta iesnieguma "Publiskās ārtelpas attīstība Smiltenē - Smiltenes pilsētas aktīvās 

atpūtas parks" sagatavošanu 
Ziņo Ieva Dille  



41 
 

Projekta pieteikuma iesniegšanas termiņš 1.decembris. Smiltenes skeitparks un Smiltenes bērnu 

laukums. 

Ir sagatvots Lēmuma projekts: 

No 2023.gada 25.jūlija Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Centrālā finanšu 

un līgumu aģentūra  ir izsludinājusi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās” projektu iesnieguma atlasi. 

          Izvērtējot projekta iesniegšanas nosacījumus un prasības, Smiltenes novada pašvaldība plāno 

sagatavot un iesniegt vērtēšanai projektu “Publiskās ārtelpas attīstība Smiltenē - Smiltenes pilsētas 

aktīvās atpūtas parks” (turpmāk – Projekts). Projekta mērķis ir  publiskās ārtelpas attīstīšana Smiltenes 

pilsētas funkcionālajā teritorijā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību un 

veselību. Projekta ietvaros ir plānots sliktā stāvoklī esošā Smiltenes skeitparka vietā izveidot ilgtspējīgu 

aktīvās infrastruktūras objektu – “Pump track” trasi, kā arī projekta īstenošanas teritorijā plānots 

pārplānot un pilnveidot Smiltenes bērnu rotaļu laukumu, veidojot to par mūsdienīgu un 

daudzfunkcionālu rotaļu laukumu. Projekta  īstenošanas rezultātā tiks attīstīta publiskā ārtelpa 

Smiltenes pilsētas funkcionālajā teritorijā, identificējot primāri svarīgo vietu- Smiltenes bērnu rotaļu 

laukumu un skeitparku, kur ieguldījumi var sniegt vislielāko atdevi, palielināt sabiedrības drošību, 

rekreācijas iespējas ārtelpā un uzlabot Smiltenes novada ģimenēm dzīves vides kvalitāti publiskajā 

pilsētvidē. 

I.Dille: Iesniegšanas termiņš 1.decembris. Plānots startēt ar 1.kārtu. Smiltenes skeitparks un Smiltenes  

bērnu laukums. 

             Plānota sabiedriskā apspriešana 24.novembrī, plkst.15.00 domes zālē. 

             Nosauc provizoriskās izmaksas. 

             Līdz domes sēdei var pamainīties summa. Otrā tāme vēl būs. 

M.Vīgants: vai var arī Raunas pusē būt skeitparks? 

I.Dille un E.Zurģe sniedz atbildi  

Debates: J.Āboliņš, E.Zurģe, E.Avotiņš, J.Adienis 

E.Avotiņš: Jārīkojas tā, lai kopīgās saistības nepalielinās. 

                   Nākamie 2 gadi ir kritiski. Jāiegādājas apkures katls. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Sagatavot un iesniegt Centrālai un finanšu līgumu aģentūrai Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas 

integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 

veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” konkursā projektu "Publiskās ārtelpas attīstība 

Smiltenē - Smiltenes pilsētas aktīvās atpūtas parks " par kopējo summu 752 835,27 EUR 

(septiņi simti piecdesmit divi tūkstoši astoņi simti trīsdesmit pieci eiro un 27 centi). 

2. Ja Centrālā finanšu un līgumu aģentūra apstiprina projekta pieteikumu par 752 835,27 EUR 

(septiņi simti piecdesmit divi tūkstoši astoņi simti trīsdesmit pieci eiro un 27 centi) no kurām 

ERAF finansējums ir 485 623,00 EUR (četri simti astoņdesmit pieci tūkstoši seši simti 

divdesmit trīs euro un 00 centi), Smiltenes novada pašvaldība garantē līdzfinansējumu -  267 

212,27 EUR (divi simti sešdesmit septiņi tūkstoši divi simti divpadsmit euro un 00 centi). 

3. Lēmuma izpildes finansiālo nodrošinājumu paredzēt pašvaldības 2023., 2024, 2025 gada 

budžetā. 



42 
 

 

34. Par 2023.gada projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām organizācijām Smiltenes 

novadā 2. kārtas rezultātu apstiprināšanu 
Ziņo Ieva Dille 

Smiltenes novada pašvaldība 2022.gada 30.martā ir apstiprinājusi Projektu līdzfinansēšanas 

konkursa nolikumu nevalstiskajām organizācijām Smiltenes novadā, kas nosaka kārtību, kādā 

pašvaldība piešķir līdzfinansējumu izglītības, kultūras, sporta, sociālo, jauniešu iniciatīvas un teritorijas 

labiekārtošanas projektiem nevalstiskajām organizācijām Smiltenes novadā. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības 2023.gada 21.septembra lēmumu Nr.450, (protokols Nr.14, 

27.§.) tika izsludināts 2023.gada projektu līdzfinansēšanas konkurss nevalstiskajām organizācijām 

Smiltenes novadā 2.kārta. Atbalstāmo projektu konkursa pieejamā līdzfinansējuma summa ir 13 882,44 

EUR apmērā. Noteiktajā pieteikumu iesniegšanas laikā līdz šā gada 31.oktobrim tika saņemti 9 projektu 

pieteikumi. 

Nosauc, kādus projektus paredzēts atbalstīt. 

A.Mežulis: par lekcijām, par radošām darbnīcām, cik tās ir labas. Vai, kāds to ir skatījis? 

I.Dille: katra biedrība iesniedz finanšu un saturisko atskaiti pēc projekta realizācijas. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Smiltenes novadā 2. kārtas rezultātus un slēgt vienošanās par līdzfinansējuma piešķiršanu ar 

sekojošiem pieteikumu iesniedzējiem: 

1.1. Projektam “Kopā varam”, iesniedzējs biedrība “ATBALSTS cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām”, piešķirt līdzfinansējumu 1 710,00 EUR apmērā; 

1.2. Projektam “Intensīvās deju dienas Raunā”, iesniedzējs biedrība "Vitamīns Kkustība", piešķirt 

līdzfinansējumu 750,00 EUR apmērā; 

1.3. Projektam “Apmācību programmas Smiltenes novada iedzīvotāju fiziskai un mentālai 

veselībai”, iesniedzējs biedrība “Smiltenei un Latvijai”, piešķirt līdzfinansējumu 1 673,00 

EUR apmērā; 

1.4. Projektam “Reprezentējošo tērpu iegāde Futbola klubam "Smiltene"”, iesniedzējs biedrība 

Futbola klubs "Smiltene", piešķirt līdzfinansējumu 1 449,00 EUR apmērā; 

1.5. Projektam “BMX starta barjeras betonēšanas darbi”, iesniedzējs biedrība “"BMX klubs Silvas 

Ziķeri"”, piešķirt līdzfinansējumu 2 000,00 EUR apmērā; 

1.6. Projektam “Dziesmas Blomei pirmatskaņojuma prezentācijas pasākums”, iesniedzējs biedrība 

"GaisMa tunelī", piešķirt līdzfinansējumu 400,00 EUR apmērā; 

1.7. Projektam “Bērnu un jauniešu radošās Darbnīcas RADI attīstības 2. kārta”, iesniedzējs biedrība 

“Darbnīca RADI”, piešķirt līdzfinansējumu 2000,00 EUR apmērā; 

1.8. Projektam “Gaujienas kalendārs 2024”, iesniedzējs biedrība “Vītolēni”, piešķirt 

līdzfinansējumu 950 EUR apmērā; 

1.9. Projektam “No kleitām uz formām”, iesniedzējs biedrība “Basketbola klubs Smiltene”, piešķirt 

līdzfinansējumu 1000,00 EUR apmērā; 

2. Par konkursa rezultātiem informēt visus projektu iesniedzējus. 
 

35. Par dalību Eiropas Komisijas un pašvaldību sadarbības tīklā “Veidojam Eiropu kopā ar 

vietējām pašvaldībām” 
Ziņo Andris Lapiņš, Edgars Avotiņš  

E.Avotiņš: saņemta vēstule no Eiropas Komisijas (reģ. Nr. SNP/23/4.7/4577 30.10.2023. un pievienota        

DVS Namejs sēdes materiāliem). Uz to ir atsaukušās jau vairākas pašvaldības. 



43 
 

A.Lapiņš informē, kāds mērķis šādas komisijas izveidei.  

Debates: E.Avotiņš, A.Mežulis 

M.Rungulis: vai var izvirzīt? Iesaka Aināru Mežuli. 

G.Mūrniece: tas būtu kā Eiropas viedokļa nesējs Smiltenes novadā. 

E.Avotiņš: būs noteikts uzdevums un finansējums. 
A.Lapiņš: nosauc, kas pārstāvēs – Valku un Valmieru. 

E.Felcis: 8 gadus ārzemēs ir nodzīvojis. Ja vajag izveidot plašākus kontaktus, var uzņemties šo papildus 

pienākumu. 

E.Avotiņš virza šo jautājumu uz domes sēdi, kā pārstāvi virzot Elgaru Felci. 
E.Avotiņš aicina balsot par to, ka dalībai virza deputātu Elgaru Felci  
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

36. Par SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitāla palielināšanu 
Ziņo Evija Zurģe  

Ir sagatavots Lēmuma projekts un pieveinots sēdes materiāliem DVS Namejs: 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 29. marta lēmuma Nr. 92 (turpmāk – Lēmums) 

pieņemšanas ietvaros skatīja SIA “Smiltenes NKUP” 2022. gada 8. novembrī iesniegto iesniegumu 

“Par naudas līdzekļu un materiālo ieguldījumu” (Pašvaldībā reģ. ar Nr. SNP/23/4.11/838), kurā 

kapitālsabiedrība norādīja, ka, izvērtējot uzņēmuma šī brīža finansiālās iespējas, šobrīd nespēj turpināt 

iepriekšējos gados uzsākto ūdenssaimniecības teritoriju attīstības plānu, izbūvējot un/vai rekonstruējot 

centralizētos ūdenssaimniecības tīklus, kas nodrošinātu centralizētu pakalpojumu saņemšanu Smiltenes 

novada iedzīvotājiem un lūdza Smiltenes novada pašvaldību izvērtēt un finansiāli atbalstīt 2023.gadā 

jaunu centralizētu ūdenssaimniecības tīklu būvniecību un/vai rekonstrukciju sekojošām prioritārām 

vietām: 

1. Kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles izbūve Launkalnes ciemā (pielikums Nr.1; Nr.2) EUR 

38 887 (bez PVN) vērtībā. Tika lemts konceptuāli atbalstīt. 

2. Kanalizācijas maģistrāles izbūve Bilskas ciemā (pielikums Nr.3; Nr.4) EUR 47 835 (bez PVN) 

vērtībā. 

3. Kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles izbūve Veldes ielā, Smiltenē (pielikums Nr.5; Nr.6) EUR 

69 137 (bez PVN) vērtībā. 

4. Ūdensvada rekonstrukcija Gaujas ielā, Smiltenē (pielikums Nr.7; Nr.8) EUR 28 557 (bez PVN) 

vērtībā. 

Sabiedrība iesniegumā norādīja, ka precīzas izmaksas tiks noteiktas atbilstoši publisko iepirkumu 

procedūras rezultātiem.  

Ar Lēmuma 6. punktu tika nolemts “Konceptuāli atbalstīt SIA „Smiltenes NKUP” (vienotās 

reģistrācijas numurs 43903000435) pamatkapitāla palielināšanu ar naudas līdzekļiem, iekļaujot tos 

pašvaldības 2023. gada budžetā, projekta  “Kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles izbūve Launkalnes 

ciemā” realizācijai, par pamatkapitāla palielināšanu ar naudas līdzekļiem, pieņemot atsevišķu 

pašvaldības domes lēmumu atbilstoši kapitālsabiedrības veiktās iepirkuma procedūras rezultātiem”. 

SIA “Smiltenes NKUP” 2023. gada pavasarī veica iepirkumu projekta  “Kanalizācijas un 

ūdensvada maģistrāles izbūve Launkalnes ciemā” realizācijai, kura rezultātā līgumcena tika noteikta 

71154,87 EUR bez PVN apmērā. Ņemot vērā ievērojamo starpību ar plānoto līgumcenu iepirkums tika 

pārtraukts, paredzot tā atkārtotu sludināšanu 2023. gada rudenī. Šobrīd ir noslēdzies atkārtotais 

iepirkums un par atbilstošu ir atzīts piedāvājums ar līgumcenu 59882,44 EUR bez PVN, kas salīdzinoši 

ir par 11272,43 EUR bez PVN mazāks par pirmā iepirkuma rezultātu. 

SIA “Smiltenes NKUP” valdes loceklis norāda “Kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles izbūve 

Launkalnes ciemā” projekta realizācijā tiek izbūvēti 60 metri ūdensvada, 24 metri pašteces 

https://smiltenesnovads.namejs.lv/Portal/Documents/Update/1215577


44 
 

kanalizācijas, 1 kanalizācijas sūkņu stacija un 65 metri kanalizācijas spiedvada. Projekta īstenošana ir 

nepieciešama, lai būtu iespējams nodrošināt centralizētus kanalizācijas un ūdens pakalpojumu 

iespējamību četru dzīvokļu īpašumam Ezera iela 3 un dzīvojamai mājai Ezera iela 7, kā arī papildus 

apbūvēm, ja tādas veidosies nākotnē. Ezera iela 3 kanalizācija tiek uzkrāta pie īpašuma esošajās 

notekūdeņu tvertnēs, un tuvākā ūdens ieguves vieta ir grodu aka 12 metrus no īpašuma. Grodu aka 

reljefā atrodas zemāk līdz ar to, ja notekūdeņu uzkrāšanas tvertnēs radīsies bojājumi tie tiešā veidā 

ietekmēs īpašumam pieejamo ūdens ieguves vietu. Katram īpašumam atsevišķi nav ieteicams 

pievienoties centralizētiem ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem, lai samazinātu iespējamo avāriju 

daudzumu, kas var veidoties uz Ezera ielas un apgrūtinātu iedzīvotāju nokļūšanu uz īpašumiem un 

izglītības iestādi. Lielākais projekta sadārdzinājums veidojas reljefa ietekmes dēļ, lai nodrošinātu 

kanalizācijas novadīšanu centralizētajā sistēma ir nepieciešama piespiedu kanalizācijas pārsūknēšana 

un kanalizācijas pārsūknēšanas stacija.  

Pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

63.panta pirmās daļas 1.punktu, sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, dalībniekiem izdarot 

ieguldījumus sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu daļu, šī likuma otro 

daļu, ja sabiedrības pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1.punktā minētajā veidā, viss 

pamatkapitāla palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā par pamatkapitāla palielināšanu 

noteiktajā termiņā. Minētais termiņš nevar būt garāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts 

lēmums par pamatkapitāla palielināšanu un minēto. 
 

Ir dažādas aktivitātes, kas nav realizējušās, kā dēļ budžetā var atrast līdzekļus. 

A.Vīvuliņš par iesniegtiem projektiem.  

                  NKUP projekts ir sagatavots no peļņas. Aicina atbalstīt vismaz šī tīkla posma izbūvei. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Palielināt SIA „Smiltenes NKUP” (vienotās reģistrācijas numurs 43903000435) pamatkapitālu, 

izdodot jaunas kapitāla daļas, pamatojoties uz vienīgā dalībnieka – Smiltenes novada 

pašvaldības, ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā kopumā ieguldot finanšu līdzekļus – 59882 

euro (piecdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti astoņdesmit divi euro) ar mērķi projekta  

“Kanalizācijas un ūdensvada maģistrāles izbūve Launkalnes ciemā” realizācija, palielinot 

pamatkapitālu par 59882 euro (piecdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti astoņdesmit divām) 

kapitāla daļām. 

2. Apstiprināt SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitāla palielināšanas noteikumu projektu (lēmuma 

pielikumā), saskaņā ar ko: 

2.1. Smiltenes novada pašvaldība iegulda SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitālā lēmuma 1. 

punktā minētos finanšu līdzekļus,  palielinot SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitālu par 

59882 euro (piecdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti astoņdesmit divi euro), izdodot jaunas 

59882 euro (piecdesmit deviņi tūkstoši astoņi simti astoņdesmit divas) kapitāla daļas, kas 

visas piederēs Smiltenes novada pašvaldībai;  

2.2. pēc pamatkapitāla palielināšanas SIA „Smiltenes NKUP” pamatkapitāls būs 4700718,00 

euro (četri miljoni septiņi  simti tūkstoši septiņi simti astoņpadsmit euro, nulle centi), kas 

sastāvēs no 4700718 (četri miljoni septiņi  simti tūkstoši septiņi simti astoņpadsmit) kapitāla 

daļām ar vienas kapitāla daļas nominālvērtību 1,00 euro (viens euro). 

3. Pamatkapitāla palielināšanas mērķis -  pašvaldības autonomās funkcijas atbilstoši Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktam izpildei. 



45 
 

DVS Namejs pievienots SIA „Smiltenes NKUP” (vienotās reģistrācijas Nr. 43903000435)pamatkapitāla 

palielināšanas noteikumu projekts 
 

37. Par Noteikumu Nr.8/22 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 

4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss”” projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Māris Rungulis 

Kad stiprināja Ētikas kodeksu, bija doma, ka tas attiecas uz visu pašvaldību un darbiniekiem, bet 

tā, kā tas ir attiecināms uz visiem pašvaldības darbiniekiem, kuriem naudu maksā no budžeta, tad ir 

sagatavoti grozījumi. Papildināts, ko tas nosaka. Nolasa.  

Sagatavots un iesniegts noteikumu projekts par grozījumu Smiltenes novada pašvaldības domes 

2022.gada 4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss” (turpmāk – 

Noteikumi). 

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 22.panta pirmā daļa 

nosaka, ka valsts amatpersonas darbojas atbilstoši attiecīgajā profesijā, jomā vai nozarē 

apstiprinātajiem uzvedības (ētikas) kodeksiem, savukārt tā otrā daļa  nosaka, ka valsts amatpersona 

atsakās no tās amata pienākumu veikšanas vai valsts amatpersonas amata savienošanas visos 

gadījumos, kad ētisku apsvērumu dēļ varētu tikt apšaubīta tās darbības objektivitāte un neitralitāte. 

Ņemot vērā norādīto un pamatojoties likuma „Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 2.punktu, 

kas nosaka, ka pašvaldības dome pieņem iekšējos normatīvos aktus (noteikumus, nolikumus, 

instrukcijas), Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka Ministru 

kabinets, Ministru kabineta loceklis, atvasinātas publiskas personas orgāns vai iestādes vadītājs izdod 

iekšējos normatīvos aktus pats pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos, 73.panta pirmās 

daļas 4.punktu, kas nosaka, ka publiskas personas orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros 

var izdot iekšējos normatīvos aktus par pārvaldes lēmuma pieņemšanas procedūru, pārvaldes 

amatpersonu un citu darbinieku pienākumu pildīšanu, uzvedības noteikumiem, darba aizsardzību 

iestādē, kā arī citiem jautājumiem, kas attiecas uz iestādes darbību (iekšējie noteikumi). 

Smiltenes novada pašvaldībā pašreiz ir spēkā Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 

4.februāra noteikumi Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss” – turpmāk - Noteikumi. 

Ņemot vērā to, ka neviennozīmīgi tiek traktēts Noteikumu 1.punkts, kas noteic, ka Smiltenes novada 

pašvaldības Ētikas kodekss nosaka Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, domes 

priekšsēdētāja vietnieku, domes deputātu, pašvaldības izpilddirektora, izpilddirektora vietnieku, 

Centrālās administrācijas darbinieku, iestāžu un institūciju vadītāju, kā arī citu subjektu, kas pilda 

pašvaldības uzdotas vai deleģētas funkcijas profesionālās ētikas pamatprincipus un uzvedības 

standartus, kas jāievēro attieksmē pret darbu, savstarpējā saskarsmē, kā arī attiecībās ar citām 

institūcijām un sabiedrību, praksē to neattiecinot uz visiem pašvaldībā, tajā skaitā – pašvaldības 

iestādē strādājošiem pašvaldības darbiniekiem.  

Lai nodrošinātu vienotu pieeju, grozījumi paredz precizēt Noteikumu 1.punktu, attiecinot 

Noteikumus uz visiem pašvaldībā un tās izveidotajās iestādēs strādājošiem darbiniekiem.   

Stājas spēkā nākamā dienā pēc parakstīšanas. 

Debates: R.Vizulis, I.Apine, M.Rungulis, E.Felcis 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt Noteikumus Nr.8/22 “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 

4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss”” (pielikumā). 



46 
 

2. Uzdot pašvaldību iestāžu vadītājiem ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās 

dienas pārskatīt iestāžu izdotos Ētikas kodeksus, ievērojot 2022.gada 4.februāra noteikumus 

Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss”. 
 

38. Par Smiltenes novada pašvaldības domes nolikuma “Smiltenes novada Sosnovska latvāņa 

izplatības ierobežošanas pasākumu Grants” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Sallija Lakina  

E.Zurģe: ir apstiprināts latvāņu izplatības apkarošanas plāns. Saistošajos noteikumos ir paredzēta 

atlaide par šo. Ko varētu darīt, lai situāciju uzlabotu? 

                 Paredzēt budžetā zināmu apmēru par šo un tad ir iespēja saņemt līdzfinansējumu. 

                 Teorijā ir tā, ka 5 gadu laikā var pieveikt šo augu. 

                 Nolasa paredzēto  finansējumu katram gadam. 

E.Felcis: ideja ņemta no citas pašvaldības? Arī valstij ir šāds mērķis?  

E.Zurģe: no Rēzeknes un Cēsu pieredzes. Tā ir pašvaldības iniciatīva, ko var arī nedarīt. 

             1.gadā pietiktu ar nelieliem ieguldījumiem, bet jāatceras, ka tie ir ilgtermiņa ieguldījumi. 

E.Felcis: par minimālo teritoriju. Ir jau, kur tikai tikko sāk parādīties tie. 

G.Mūrniece: ar lieliem burtiem ielikt informāciju Smiltenes novada Vēstīs. 

E.Avotiņš: pēc budžeta 

E.Zurģe: likt šo jautājumu uz sēdi reizē ar budžeta izskatīšanu. 

Nolikuma “Smiltenes novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu Grants”  

projekts nosaka Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) kārtību kādā pašvaldība  piešķir 

finansējumu Sosnovska latvāņa (turpmāk - latvānis) izplatības ierobežošanas pasākumu īstenošanai.  

2008. gada 14. jūlija Ministru kabineta noteikumi Nr.559  “Invazīvo augu sugas – Sosnovska 

latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi” nosaka, ka pašvaldība ņemot vērā ar latvāni invadēto 

platību, organizē un koordinē latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus. 

Nolikuma projekts (pievienots sēdes materiāliem DVS namejs) nosaka Granta mērķus, uzdevums 

un atbalstāmās aktivitātes, Granta pieteikuma iesniegšanas kārtību un izvērtēšanu, kā arī, finansējuma 

piešķiršanas nosacījumus. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi reizē ar budžetu 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Konceptuāli atbalstīt un virzīt uz Domes sēdi sagatavotu Lēmuma projektu apstiprināšanai reizē ar 

budžetu.  
 

39. Par priekšlikumu grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes saistošos noteikumos 

Nr.13/22 ”Par Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” 
Ziņo Sallija Lakina  

E.Zurģe: Priekšlikums papildināt Saistošos noteikumus. Uzsvērts – ciemu teritorijās. Virzītu uz 

decembra sēdi. 

Debates: A.Lapiņš, E.Zurģe 

E.Zurģe: piem. Virešos nekā centrāla nav. 

Ir sagatvots Lēmumam projekts: 

Lai novērstu gadījumus, kad neattīrīti notekūdeņi no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām 

tiek novadīti vidē, tādējādi radot apdraudējumu iedzīvotājiem un videi, kā arī, veicinātu iedzīvotājus 

nodrošināt vides aizsardzības prasībām atbilstošu kanalizācijas sistēmas izbūvi, ir sagatavots 

priekšlikums grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes saistošos noteikumos Nr. 13/22 ”Par 



47 
 

Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Saistošie noteikumi). 
Priekšlikums Saistošos noteikumus papildināt ar līdzfinansējuma piešķiršanu individuālās 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvei īpašumos ciema teritorijā, kur nav un netiek plānota 

centralizētā kanalizācijas sistēmas izbūve. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas ir nekustamā 

īpašnieka īpašumā vai nekustamā īpašuma valdītāja valdījumā esoša notekūdeņu kanalizācijas sistēma, 

kura nav pievienota sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai. 
Priekšlikums sagatavots par līdzfinansējuma saņemšanas noteikumiem, iesniedzamiem 

dokumentiem, pieteikumu izvērtēšanas kārtību un līdzfinansējuma apmēru (pielikumā DVS Namejs). 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Ainārs Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Konceptuāli apstiprina. Virzīt uz decembra Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma 

projektu. 
 

40. Saistošo noteikumu “Par neapbūvēta, Smiltenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša 

zemesgabala nomas maksu” projekta apstiprināšana 
Ziņo Evija Zurģe  

Jauni Saistošie noteikumi. Paralēli ielikti apspriešanai. Mazdārziņu noma – 10 EUR gadā.  

Tagad nomas maksas apmērs sadalīts pa platībām. 

Nosauc: līdz 0,05 ha 10 EUR 

              virs 0,05 ha 15 EUR 

              lielākiem – 20 EUR. 

J.Āboliņš jautā, kā uz to raugās iedzīvotāji. 

E.Zurģe ir ielikts apspriešanā. 

Ir sagatvots Lēmuma projekts: 

Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 "Publiskas personas zemes nomas un 

apbūves tiesības noteikumi" 31. punkts nosaka, ka pašvaldībai savos saistošajos noteikumos ir tiesības 

noteikt lielāku nomas maksu par pašvaldības neapbūvētajiem zemesgabaliem, nekā minēts šo 

noteikumu 30.1., 30.2. un 30.3. apakšpunktā. 

Šobrīd pašvaldībā ir spēkā 2021. gada 24. novembra saistošie noteikumi Nr. 22/21 “Par 

neapbūvēta, Smiltenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša zemesgabala nomas maksu”, bet, 

ņemot vērā tirgus situāciju nekustamo īpašumu jomā, kā arī Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā ietverto pienākumu rīkoties ar pašvaldības mantu 

lietderīgi, ir sagatavoti jauni saistošie noteikumi, kas paredz paaugstināt nomas maksu, diferencējot to 

atkarībā no nomas zemes platības. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis,  Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

41. Par saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšanu 

https://likumi.lv/ta/id/299999-publiskas-personas-zemes-nomas-un-apbuves-tiesibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/299999-publiskas-personas-zemes-nomas-un-apbuves-tiesibas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/299999-publiskas-personas-zemes-nomas-un-apbuves-tiesibas-noteikumi#p31


48 
 

       Ziņo Astrīda Harju 

Šobrīd Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir spēkā Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra saistošie noteikumi Nr.11 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Smiltenes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 11), kas noteic Smiltenes 

novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) sniegto un valsts nodrošināto sociālo pakalpojumu 

veidus Pašvaldībā, to pieprasīšanas, saņemšanas un samaksas kārtību.  

Ņemot vērā izmaiņas normatīvajā regulējumā, kā arī Pašvaldības realizēto 

deinstucionalizācijas projektu (plānots ieviest ar 01.01.2024.), nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

Saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) izdošanas mērķis ir noteikt Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

iestādes “Smiltenes novada Sociālā dienesta” (turpmāk – Dienesta) sniegto un nodrošināmo sociālo 

pakalpojumu veidus, to piešķiršanas un samaksas kārtību, lai apmierinātu iedzīvotāju pašaprūpes 

un aprūpes vajadzības Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Saistošie 

noteikumi tiek izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk 

– Likums) 3. panta otro un trešo daļu, Invaliditātes likuma 12. panta sestās divi prim daļu un 

Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas 

no pašvaldības budžeta" 6. punktu.  Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu 

Nr. 108  "Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 140. punktā paredzēto regulējumu, 

atbilstoši, kuram grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniedz pusi no 

spēkā esošo noteikumu normu apjoma, proti, atbilstoši minētajam nosacījumam sagatavots jauns 

saistošo noteikumu projekts "Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā" (turpmāk – 

noteikumi) 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta otrajai daļai, dome triju darbdienu laikā pēc saistošo 

noteikumu parakstīšanas rakstveidā nosūta atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā likuma 45. pantā minētos saistošos noteikumus, kā arī saistošos noteikumus 

sociālās drošības un bērnu tiesību aizsardzības jautājumos un par pašvaldības nodevu un nodokļu 

likmēm un to paskaidrojuma rakstu vai citā likumā noteiktus saistošos noteikumus un to 

paskaidrojuma rakstu – attiecīgajā likumā noteiktajai ministrijai. Ministrija mēneša laikā no 

saistošo noteikumu saņemšanas dienas izvērtē to tiesiskumu un nosūta pašvaldībai attiecīgu 

atzinumu. 
A.Harju: diezgan liels DI pakalpojumu grozs nāk klāt, tādēļ izstrādāti jauni Saistošie noteikumi. 

               756 000 EUR ir papildus slogs budžetam. 

Debates: O.Putrālis, A.Harju. G.Mūrniece, E.Avotiņš, M.Rungulis 

A.Harju par to, kas jāmaina noteikumos. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. ___/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes 

novadā”  (pielikumā DVS Namejs). 
 

Pārtraukums no plkst.15.09 - 15 min. 
 

42. Par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūrvienību 

“E.Zālītes memoriālā māja”  un “Apes Tautas nams” reorganizāciju 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums#p12
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6
https://likumi.lv/ta/id/336956#p45


49 
 

Ziņo Velga Mālkalne  

Ir sagatavots Lēmuma projekts:  

Ievērojot Smiltenes novada Apes apvienības pārvaldes argumentus sakarā ar neatliekamu 

saimniecisku, organizatorisku un līdzīga rakstura pasākumu veikšanu pagastā, Amatu mājas nodošanu 

ekspluatācijā un tās funkciju nodrošināšanas nepieciešamību, kā arī kompleksu skatījumu uz visām 

radošajām struktūrvienībām pagastā, tiek ierosināts uzsākt struktūrvienību “E. Zālītes memoriālā māja” 

un “Apes Tautas nams” reorganizācija. Reorganizācija ietver: 

1.  struktūrvienības “E.Zālītes memoriālā māja” likvidēšanu, līdz ar to arī amata vienības  

“Novadpētniecības centra vadītājs” izslēgšanu no Amatu kataloga, saglabājot novadpētniecības 

centra darbības koordināciju; 

2. nosaukuma maiņu struktūrvienībai “Apes Tautas nams” uz “Apes Kultūras centrs”; 

3. jaunas apakšstruktūras “Amatu māja” izveidošana, kas atradīsies struktūrvienības “Apes 

Kultūras centrs” pakļautībā; 

4. amatu vienības “Amatu mājas vadītājs” izveidošanu, paredzot, ka novadpētniecības centra 

darbības koordinācija ir “Amatu mājas” vadītāja viens no pienākumiem. 

Reorganizācijas procesā jāveic izmaiņas Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 

nolikumā, jānodrošina struktūrvienības materiālo vērtību nodošana atbildīgajām personām, darba 

tiesisko attiecību jautājumu risināšana. 

Debates: J.Āboliņš, V.Mālkalne, E.Avotiņš 

A.Harju par Kultūras un tūrisma pārvaldes reorganizāciju. Sniedz skaidrojumu saistībā ar budžetu. 

A.Lapiņš: Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē izdiskutēts. Paliek par 0,6 

mazāk slodzes, bet labāk atalgoti. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienību “E.Zālītes memoriālā māja” un “Apes tautas nams” reorganizāciju, kuras 

rezultātā līdz 2023.gada 31.decembrim tiek likvidēta struktūrvienība “E.Zālītes memoriālā 

māja”. 

2. Mainīt struktūrvienības “Apes Tautas nams” nosaukumu uz “Apes Kultūras centrs”. 

3. Uzdot E.Zālītes memoriālās mājas vadītājai sagatavot un nodot struktūrvienības dokumentālās, 

materiālās un novadpētniecības centra muzejiskās vērtības Apes Kultūras centra vadītājai. 

4. Ar 2023. gada 31. decembri izslēgt amata vienību “Novadpētniecības centra vadītājs” profesiju 

klasifikatora kods 262111, slodze 0,6, saime “20.5. Muzeju pakalpojumi”, saimes līmenis II, 7. 

mēnešalgu grupa. 

5. Ar 2024.gada 1.janvāri izveidot struktūrvienības “Apes Kultūras centrs” apakšstruktūru “Amatu 

māja” un amata vienību “Amatu mājas vadītājs”. 

6. Uzdot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai izstrādāt Amatu mājas vadītāja 

amata aprakstu un pēc amatā stāšanās nodot struktūrvienības dokumentālās, materiālās un 

novadpētniecības centra muzejiskās vērtības Amatu mājas vadītājam. 

7. Struktūrvienības “Apes Kultūras centra apakšstruktūras “Amatu māja” darbību uzsākt ar 

2024.gada 1.janvāri. 
 

43. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības iestādes  “Kultūras un tūrisma pārvalde” 

amata vienību sarakstā 
Ziņo Velga Mālkalne  



50 
 

 Lietvedis- Biroja administrators. Esošais lietvedis kārto ne tikai lietvedības jautājumus. Arī arhīvu 36 

struktūrvienībām, ikgadējais darbs ar Lietu nomenklatūru. 

Nosauc pārējās izmaiņas. 

Par amata vienību “Skaņu un gaismu operators”. 

E.Avotiņš jautā par ietekmi uz budžetu. 

V.Mālkalne sniedz skaidrojumu. 

E.Avotiņš: papildus budžeta pieprasījums nebūs? 

V.Mālkalne: Nē. 

V.Mālkalne sagatavojusi un iesniegusi apkopojumu par iztērēto par ārpakalpojumu skaņu un gaismu         

nodrošinājumam pasākumos no 18.09.2023. 

M.Vīgants jautā par Raunas TIC. Kā tas notiks? 

V.Mālkalne sniedz atbildi. Pienākumus veiks viens, nesaskaldot pa struktūrvienībām. Tūrisma jomā 

šobrīd ir 4 cilvēki. Raunā daļēji kaut ko veiks bibliotēka, kas sestdienā strādā. 

Debates: M.Vīgants, V.Mālkalne , E.Zurģe 

R.Vizulis par skaņu un gaismu operatoru. Iesaka apzināt kopējo iepirkumu par gadu, ne par konkrētu 

pasākumu. 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), 1 (Mārtiņš Vīgants, )"Pret", "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Izdarīt Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes amata vienību sarakstā ar 2023.gada 

1.decembri šādus grozījumus: 

1.1.  Izslēgt amata vienību “Tūrisma jomas vadītājs” (profesiju klasifikatora kods 1431 15; 

slodze – 1; amatu saime 50. Tūrisma organizācija, IV līmenis, 11.mēnešalgu grupa); 

1.2. Grozīt amata vienībai “Lietvedis” amata saimes līmeni no “II” uz “III”, mēnešalgas grupu 

no “7” uz “8”,  un atbilstoši noteikumiem mainīt mēnešalgas lielumu; 

1.3. Grozīt amata vienībai “Komunikācijas un mārketinga speciālists” amata saimes līmeni 

no “I” uz “II”, mēnešalgas grupu no “7” uz “9”, atbilstoši noteikumiem mainot mēnešalgas 

lielumu; 

1.4. Grozīt amatu vienībai “Skaņu un gaismu operators” amata nosaukumu uz “Skaņu un 

gaismu režisors”, saimi no “16. Fiziskais un kvalificētais darbs” uz “40. Radošais darbs”, 

saimes līmeni no “V” uz  “III”,  mēnešalgas grupu no “6” uz “8”, atbilstoši noteikumiem 

mainot mēnešalgas lielumu; 

1.5. Mainīt Apes tautas nama un Raunas kultūras centra vadītāju amata saimes līmeni no “IV” 

uz “V”, mēnešalgas grupu no “8” uz “10”; 

1.6. Mainīt amatu vienībai “Tūrisma informācijas centra vadītājs (Smiltene)” mēnešalgas 

līmeni no “II” uz “III” un saimi no “8” uz “10”; 

1.7. Mainīt amata nosaukumu amata vienībām “Tūrisma informācijas centra vadītājs 

(Rauna)” un “Tūrisma informācijas centra vadītājs (Vireši)” uz “Tūrisma darba 

organizators”. 

2. Ar 2023. gada 31. decembri izslēgt amata vienību “Novadpētniecības centra vadītājs” (Ape) 

profesiju klasifikatora kods 262111, slodze 0,6, saime “20.5. Muzeju pakalpojumi”, saimes 

līmenis II, 7. mēnešalgu grupa; 

3. Ar 2024.gada 1.janvāri izveidot amata vienību “Amatu mājas vadītājs” (Ape), profesiju 

klasifikatora kods 3435 23, slodze 1,0, saime 39.1. Projektu vadība un īstenošana, III līmenis, 

10.mēnešalgu grupa.  
 

44. Par izmaiņām Amatu katalogā (Raunas pamatskolas amatu vienību sarakstā) 
Ziņo Agnese Rode-Danšina, Edgars Roslovs  



51 
 

Raunas pamatskolas direktores Agneses Rodes-Danšinas 08.11.2023. iesniegums Nr. 

RAUNASPSK/23/1.17/156 par grozījumiem iestādes amata vienību sarakstā. Priekšlikums veikt 

izmaiņas pamatojoties uz: 

1) Raunas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās Kalna ielā 4, darbinieks, kas veica 

noliktavas pārziņa darba pienākumus 2023.gada 25.oktobrī izbeidza darba tiesiskās attiecības. Pēc 

vispārīgas analīzes tika nolemts un šādu vēlmi bija izteicis arī pats darbinieks, ka turpmāk noliktavas 

pārziņa darba pienākumus veiks virtuves vadītājs. Virtuves vadītājs ar darba vietas adresi Dīķa iela 6, 

Rauna tiks pārvirzīts uz jauno darba vietas adresi Kalna iela 4, Rauna.  Kā rezultātā amata vienība 

“noliktavas pārzinis” vairs nav aktuāla. 

2) Izvērtējot noslodzi un virtuves vadītāja pārvirzīšanu uz Kalna ielu 4, Raunas pamatskolas 

virtuvē, tika konstatēts, ka nepieciešams veikt izmaiņas virtuves darbinieka likmē mainot to no 0,75 

likmes un 1 likmes. Patreizējais darbinieks ņemot vērā noslodzi jau fiziski veic pilnas slodzes darbu. 

Nepieciešamo algas pieaugumu lūdzu segt no Raunas pamatskolas budžeta līdzekļiem (no amatu 

vienības “Noliktavas pārzinis” ietaupījuma). 

Virtuves vadītājs var izdarīt to, ko dara noliktavas pārzinis. Likvidēt “Noliktavas pārzinis”. Paaugstināt 

likmi virtuves darbinieks. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Veikt grozījumus amatu vienību sadaļā “Raunas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas” no 

1.decembra: 

1.1. Izslēgt amata vienību “Noliktavas pārzinis”, profesijas kods 4321 03 (Raunas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupas, Kalna iela 4, Rauna) ar 1 slodzi, mēnešalga 662,00 

EUR/bruto. 

2. Veikt grozījumus amatu vienību sadaļā “Raunas pamatskola” no 1. decembra: 

2.1. Izslēgt amata vienību “Virtuves darbinieks”, profesijas kods 9412 02 (Raunas pamatskola, 

Dīķa iela 6, Rauna) ar 0,75 likmi, mēnešalga 465 EUR/bruto. 

2.2. Izveidot amata vienību “Virtuves darbinieks”, profesijas kods 9412 02 (Raunas pamatskola, 

Dīķa iela 6, Rauna) ar 1 likmi, mēnešalga 620 EUR/bruto. 
 

45. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Izglītības pārvalde) 
Ziņo Evija Zurģe  

Izglītības pārvaldes vadītāja priekšlikums par izmaiņām Izglītības pārvaldes amata vienību 

sarakstā, kas paredz veikt grozījumu Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā. 

Informē par to. 

Ietekme uz budžetu nav. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Izdarīt grozījumus Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Izglītības pārvalde): 

1.1. grozīt amata “Izglītības pārvaldes vadītāja vietnieks” (36.amata saime, V līmenis, 11 

mēnešalgas grupa) vienību skaitu no “2” uz “1”; 



52 
 

1.2. grozīt amata “Psihologs” (43.2.amata saime, II līmenis, 9 mēnešalgas grupa) vienību skaitu 

no “1,5” uz “1,3”; 

1.3. izveidot amatu “Mūžizglītības speciālists” (profesijas kods 2422 42, 36.saime, III līmenis, 9 

mēnešalgas grupa) ar vienību skaitu 0,5; 

1.4. izveidot amatu “Projektu vadītājs” (profesijas kods 3323 01, 39.1.saime, III līmenis, 10 

mēnešalgas grupa) ar vienību skaitu 0,5; 

1.5. izveidot amatu “Jaunatnes lietu speciālists” (profesijas kods 2422 27, 36.saime, III līmenis, 

9 mēnešalgas grupa) ar vienību skaitu 0,5. 

2. Izdarīt grozījumus Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Izglītības pārvalde) izslēdzot 

amatu “Projekta koordinators projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai”” ar vienību skaitu 0,5 ar 31.12.2023. 

3. Lēmuma 1. punktu piemērot ar 2023.gada 1.decembri. 
 

46. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (pagastu pārvaldes) 
Ziņo Evija Zurģe  

E. Zurģes priekšlikumu par grozījumiem pašvaldības amatu katalogā attiecībā uz pagastu un apvienību 

pārvalžu amatu sarakstiem. 

Priekšlikums sagatavots, ņemot vērā 2023.gadā SIA “CSE COE” veiktā Smiltenes novada pašvaldības 

amatu funkciju un pārvaldības procesu audita Pašvaldības pārvaldības un funkciju pilnveidošanas ceļa 

kartē ietverto Ieteikumu Nr.9 vispārējās pārvaldības pilnveidošanai – “(..) Amatiem ar vienādām 
funkcijām noteikt identiskus amata nosaukumus. Ieviest dalītos jeb kombinētos amatus, lai 
nodrošinātu pilna darba laika slodzi. Savienot tikai līdzvērtīga līmeņa un mēnešalgu grupas amatus. 
(..)”. 
Tas nav saistīts ar minimālās algas izmaiņām, bet par strukturālu sakārtošanu, saistībā ar audita 

ieteikumiem. 

Skata sagatavoto materiālu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs. 
 

No sēdes iziet E.Felcis, plkst. 16.01, pievienojas G.Mūrniece 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt grozījumus Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā pagastu un apvienību 

pārvalžu amatu sarakstos, saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Grozījumi stājas spēkā ar 2024.gada 1.janvārī. 
 

47. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Pašvaldības policija) 
Ziņo Egija Cekula  

Saņemts Pašvaldības policijas priekšnieces iesniegums (reģ. SNP/23/1.2/4889 14.11.2023.) par amata 

vienības atjaunošanu. 
E.Cekula lūdzu atjaunot Smiltenes novada Pašvaldības policijas amata vienību - priekšnieka vietnieks.  

Uz šo brīdi Pašvaldības policijā ir apstiprinātas 2 iecirkņu inspektora vietas, 6 inspektora un 

2,75 vecāko inspektoru vietas. Aizpildītas ir 1 iecirkņa inspektora, 5,75 inspektoru un 1,75 vecāko 

inspektoru vietas. Ar decembri 0.75 slodzes inspektors ieņems vecākā inspektora amatu, atstājot 1 

inspektora un 0.25 vecākā inspektora vietu brīvu. 

Ierosina no kataloga svītrot iecirkņa inspektora un inspektora vietu un plānoto budžetu novirzīt 

priekšnieka vietnieka amatam. 

Debates: A.Lapiņš, E.Cekula, J.Āboliņš  



53 
 

E.Avotiņš: Sen jau esam prom no tiem mērķiem, kādi bija, kad tika izveidota Pašvaldības policija.           

Vajadzētu būt kādai mērķdotācijai arī. 

R.Vizulis: vai Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieka vieta būs noslogota uz pilnu slodzi, ja būs      

abi gan priekšnieks, gan vietnieks? 

E.Cekula informē par pienākumu sadali. Būtu pilna slodze. 

Debates: G.Mūrniece, E.Cekula 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu par amata vietas atjaunošanu, virzot to 

apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt amata vietas atjaunošanu, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi. 
 

48. Par izmaiņām Apstādījumu saglabāšanas komisijas sastāvā 
Ziņo Edgars Avotiņš  

Jauns komisijas loceklis  - Una Raiskuma 

Komisijas priekšsēdētāja -  Solvita Auziņa 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 

 

49. Par pārstāvja deleģēšanu Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības 

komisijā 
Ziņo Edgars Avotiņš  

Saņemti 2 iesniegumi. Informē par tiem. 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu, kas pievienots sēdes materiāliem DVS 

Namejs, virzot to apstiprināšanai uz domes sēdi 
 

Atklāti balsojot ar ar 7 balsīm "Par" Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

50. Par darba grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā izveidošanu sadarbībai ar Nodibinājumu 

“Centrs Dardedze” ar mērķi kopīgi izveidot prevencijas plānu bērnu seksuālas 

izmantošanas novēršanai Smiltenes novada pašvaldībā projekta apstiprināšanu 

       Ziņo Astrīda Harju  
Jāizstrādā Prevencijas plāns. 

Sadarbības memorands ies uz domes sēdi. Tas tika izskatīts Sociālo un veselības jautājumu 

pastāvīgās komitejas sēdē. 

Ir sagatvots Lēmuma projekts: 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 11.punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomām 

funkcijām ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību, savukārt, Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma 5.panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka  bērna tiesību aizsardzību valstī 

nodrošina arī valsts un pašvaldību institūcijas, minētā likuma 66. panta otrajā daļā konkretizējot 

pašvaldību kompetenci bērnu tiesību aizstāvēšanā.  



54 
 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktam dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 

kompetences jautājumu, bet tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos, savukārt, atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 

28.jūnija saistošo noteikumu Nr.14/21 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 25. un 26. punktam, 

atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai vai administratīvās teritorijas pārvaldīšanai dome no 

deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem, pieaicinot speciālistus un ekspertus, veido komisijas, tai 

skaitā konsultatīvas (turpmāk - komisijas), vai darba grupas. Darba grupas tiek izveidotas, pieņemot 

atsevišķu domes lēmumu. Darba grupas personālsastāvs tiek apstiprināts ar atsevišķu domes lēmumu. 

Smiltenes novada pašvaldības darba grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā izveidošana mērķis 

ir kopīgi izveidot prevencijas plānu bērnu seksuālas izmantošanas novēršanai Smiltenes novada 

pašvaldībā projekta apstiprināšanu, tajā skaitā – sadarbības nodrošināšanai ar Nodibinājumu “Centrs 

Dardedze” atbilstoši pašvaldības parakstītajam sadarbības memorandam. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 
1. Izveidot Smiltenes novada pašvaldības darba grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā sadarbībai ar 

Nodibinājumu “Centrs Dardedze” (turpmāk – Darba grupa). 

2. Apstiprināt Darba grupu. Nosauc tās sastāvu. 

3. Uzdot Darba grupai sagatvot un iesniegt domei apstiprināšanai Darba grupas nolikumu. 

4. Uzdot Smiltenes pašvaldības novada domes priekšsēdētāja vietniecei kultūras un sociālajos 

jautājumos Astrīdai HARJU koordinēt Darba grupas sadarbību ar Nodibinājumu “Centrs Dardedze” 

un pārraudzīt prevencijas plāna izstrādes gaitu. 

5. Darba grupa savu darbību noslēdz ar prevencijas plāna apstiprināšanu  pašvaldībā 2024.gada 

4.ceturksnī.  
 

51. Par zemes ierīcības projekta izstrādes uzsākšanu zemes vienībai "Vidusskola", Gaujiena, 

Smiltenes nov. 

        Ziņo Evija Zurģe  
E.Zurģe: Vai pietiek ar komitejas atzinumu priekš uzdevuma? 

M.Rungulis: izpilddirektora rīkojums. 

E.Avotiņš nosaka tālāko darbību secību. 
 

Sēde slēgta plkst.16.26 
 

Sēdi vadīja Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs                                         Edgars Avotiņš 
 

Sēdi protokolēja      Ilze Oginska 
 

 

 

 


